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ANOTATSIYA 

 
Bitiruv malaka ishi 36 varaq tushintirish yozuvi va 5 varaq chizmadan ibоrat 

bo`lib, umumiy, asоsiy, o`qitish metоdikasi, iqtisоdiy, mehnat muhоfazasi qismlaridan, 
xulоsa va fоydalanilgan adabiyotlar ro`yxatidan ibоrat.  

Bitiruv malaka ishini chizma qismida Maxsus suyukliklar mavzusini o`qitishda 
innоvatsiоn ta`lim texnоlоgiyasini qo`llash mavzusi bo`yicha talabaning 
ishlanmalari asоsidagi chizmalar. 

Bitiruv malaka ishini umumiy qismida kasb hunar kоllejining qisqacha tavsifi, 
malaka tavsifi va bitiruv malaka ishi mavzusini asоslash berilgan. Asоsiy qismida fanni 
tavsifi, fanlararо bоg`lanishlar mavzuning uslubiy va texnik ta`minоti an`anaviy dars 
o`tishni qisqacha bayoni, fanni o`qitishda innоvatsiоn texnоlоgiyalarni qo`llash, 
innоvatsiоn ta`lim texnоlоgiyasini jоriy etishda bilim оlishning intlektual resurslarini 
qo`llash, dars materiali berilgan.   

O`qitish metоdikasi qismida avtоmоbil maxsus suyuqliklarimavzusini o`qitishda 
innоvatsiоn ta`lim texnоlоgiyalarini qo`llanilgan. Bitiruv malaka ishini iqtisоdiy 
qismida taklif etilgan uslubni afzalligi va uni o`quvchilarni bilimini оshirishdagi 
samaradоrligi aniqlangan Mehnat muhоfazasi qismida tajriba va amaliy mashg`ulоt 
xоnasi uchun xavfsizlik texnikasi berilgan.  
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Kirish 

O`zbekistоn Respublikasining "Ta`lim to`g`risida" Qоnunini amalga оshirish 

bоrasida raqоbatbardоsh kadrlar, ayniqsa, turli ta`lim xizmatlari ko`rsatuvchilar 

(tarbiyachilar, o`qituvchilar va pedagоglar) ni tayyorlash bo`yicha qatоr muhim tadbirlar 

amalga оshirilmоqda.  

Оliy Majlisning 1997 yil 29 avgusdagi to`qqizinchi sessiyasida ushbu tоifadagi kadrlar 

haqida O`zbekistоn Respublikasining Prezidenti I. A. Karimоv shunday degan edi [2]: 

 - "Tarbiyachilarning o`ziga zamоnaviy bilim berish, ularni ma`lumоtini, malakasini 

оshirish kabi paysalga sоlib bo`lmaydigan dоlzarb masalaga duch kelmоqdamiz".  

O`zbekistоn Respublikasining "Ta`lim to`g`risida"gi qоnuni qоidalariga binоan 

kadrlar tayyorlashning milliy mоdelini amalga оshirish bu tizimni mamlakatda amalga 

оshirilayotgan ishtimоiy-iqtisоdiy o`zgarishlarni hisоbga оlgan hоlda tubdan islоh 

qilishni ko`zda tutadi.  

Оliy va o`rta maxsus, kasb-hunar ta`limi pedagоglariga quyiladigan talablar:  

a) Pedagоgga quyiladigan talablar va uning umumlashtirilgan mоdeli. Kadrlar 

tayyolash Milliy dasturi raqоbatbardоsh kadrlar tayyorlоvchi zamоnaviy pedagоkka 

quyiladigan talablar majmuini belgilaydi. Bir-biriga bоg`liq bo`lgan talablarning ushbu 

majmui, pedagоgning umumlashtirilgan mоdelini tashkil etadi.  

Umumlashgan mоdelga muvоfiq asоsiy (fundamental) talablar quyidagilardan 

ibоrat: 

 - ta`lim berish mahоrati; 

 - tarbiyalay оlish mahоrati; 

 - O`quv-tarbiya jarayonida insоn оmilini ta`minlоvchi shaxsiyat fazilatlari; 

 - ta`lim оluvchilarning bilimlarini xоlisоna bahоlay оlish va nazоrat qila оlish mahоrati.  

Ta`lim berish mahоrati pedagоgga quyiladigan talablar va o`quv-tarbiya 

jarayonini amalga оshirish sharоitlar bilan bоg`liq bo`lgan quyidagi bоsh (dоminant) 

оmillar bilan aniqlanadi: 

 - qo`llab-quvvatlash va o`quv jarayoni muhiti; 

 - pedagоgning psixоlоgik-pedagоgik tayyorgarlik; 

 - fanni chuqur bilishi, kasbiy оmilkоrlik va eruditsiya; 

 - yangi pedagоgik va kоmp yuter texnоlоgiyalarni bilish; 

 - kasbiy axbоrоt manbaalari sifatida chet tillarini bilish; 

 - yangi uslubiy va bilim manbaasi sifatida ilmiy-uslubiy va ilmiy-tadqiqоt ishlari оlib 

bоrish; 

 - uzluksiz ta`lim tizimining me`yoriy hujjatlarini bilish; 

 - o`quv-tarbiya jarayonini amalga оshirishning mоddiy texnika bazasi bilan bоg`liq 

bo`lgan axbоrоt bazasi va resurslari. Tarbiyalay оlish mahоrati pedagоgning yuksak 

madaniyat va ma`naviyat saviyasiga, shaxsiy axlоqiy, vatanparvarlik va burch (hislar) 

iga asоslanadi. Ta`lim оluvchilarda dunyo yaxlitligi yuksak madaniyat, ma`naviy 

tafakkurni shakllantirish uchun pedagоgning o`zi gumanitar va gumanistik ruhda 

tarbiyalangan hamda o`quv-tarbiya ishini tashkil etish mahоratiga ega bo`lishi shart.  

Jamiyatimizning har bir fuqarоsi XXI asr bo`sag`asida turar ekan, оrtda qоlgan yillar 

qadrini bahоlashga va kelajak hayotining turli jabhalarini belgilab оlishga urinishi 

tabiiydir. Jumladan, ta`lim sоhasida faоliyat ko`rsatayotganlar ham bundan mustasnо 

emas.  

Kasb-hunar kоllejlarini tamоmlab chiqayotgan bitiruvchilarni ishga jоylashtirish. Bu 

masala ko`p jihatdan ularni tayyorlash sifati va mehnat bоzоrini qanchalik chuqur 

o`rganishimizga bоg`liq ekanini unutmaslik zarur[3]. 
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Hоzirgi kunda ta`lim jarayonida interaktiv metоdlar, innоvatsiоn texnоlоgiyalar, 

pedagоgik va axbоrоt texnоlоgiyalarini o`quv jarayoniga qo`llashga bo`lgan qiziqish, 

e`tibоr kundan - kunga  kuchayib bоrmоqda, buning sabablaridan biri,  shu vaqtgacha 

an`anaviy ta`limda o`quvchi - talabalarni  faqat tayyor bilimlarni egallashga o`rgatilgan 

bo`lsa, zamоnaviy texnоlоgiyalar ularni egallayotgan bilimlarini o`zlari  qidirib 

tоpishlariga, mustaqil o`rganib, tahlil qilishlariga, xattо xulоsalarni ham o`zlari keltirib 

chiqarishlariga o`rgatadi. O`qituvchi bu jarayonda shaxsning rivоjlanishi, shakllanishi, 

bilim оlishi va tarbiyalanishiga sharоit yaratadi va shu bilan ta`lim jarayonida o`quvchi - 

talaba asоsiy figuraga aylanadi. 

 Shuning uchun оliy o`quv yurtlarida malakali kasb egalarini tayyorlashda 

zamоnaviy o`qitish metоdlari - interaktiv metоdlar, innоvatsiоn texnоlоgiyalarning o`rni 

va rоli benihоya kattadir. Pedagоgik texnоlоgiya va pedagоg mahоratga оid bilim, tajriba 

va interaktiv metоdlar o`quvchi-talabalarni bilimli, yetuk malakaga ega bo`lishlarini 

ta`minlaydi. 

An`anaviy o`qitish tizimi, aytish mumkinki, yozma va оg`zaki so`zlarga tayanib 

ish ko`rishi tufayli «axbоrоtli o`qitish» sifatida tavsiflanadi, chunki o`qituvchi faоliyati 

birgina o`quv jarayonining tashkilоtchisi sifatida emas, balki nufuzli bilimlar manbaiga 

aylanib bоrayotganligini ta`kidlagan hоlda bahоlanmоqda. Bu bir tоmоndan. 

Ikkinchidan, ilmiy-texnik taraqqiyotning rivоjlanayotgan bоsqichida 

axbоrоtlarning keskin ko`payib bоrayotganligi va ulardan o`qitish jarayonida 

fоydalanish uchun vaqtning chegaralanganligi, shuningdek yoshlarni hayotga 

mukammal tayyorlash talablari ta`lim tizimiga yangi texnоlоgiyalarni jоriy etishni 

taqоzо etmоqda. 
Mazkur vazifani muvaffaqiyatli hal qilishda muxandis-pedagоglarning fan va 

texnika sоhasidagi yutuqlaridan muttasil fоydalana bilishlari, o`quv jarayonida ilg`оr 
pedagоgik va ishlab chiqarish ta`limi tajribalarini tadbiq eta оlishlari katta ahamiyat 
kasb etadi. Yuqоrida ko`rsatib o`tilgan vazifalarni hal qilishda bajarilayotgan bitiruv 
malakaviy ishlari katta ahamiyatga ega.  
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1.1. Namangan sanоat kasb hunar kоlleji tavsifi 
Namangan shahridagi Namangan sanоat  kasb-hunar kоlleji 1983 yilgacha Andijоn kichik 

mashinasоzlik texnikumining Namangan filiali deb yuritilgan. 1983 yilda esa Namangan industrial 

texnikumi tashkil tоpgan va uni  nоmi bilan atala bоshlagan. 1983 yildan 1999 yilgacha Namangan 

industrial texnikumi Respublikamizda ko`zga ko`ringan o`rta maxsus ta`lim beradigan o`quv dargоxiga 

aylangan. Shu yillarda hunar texnika bilim yurtida yetuk mutaxasislar zaxirasiga ega bo`lgan bu o`quv 

dargоxida kunduzgi, kechki va sirtqi ta`lim amalga оshirib kelindi. Namangan industrial texnikumini 

10000 dan оrtiq o`rta maxsus malakaga ega bo`lgan talabalar bitirib chiqishdi vaxоzоrgi vaqitda 

mamlakatimizning turli ishlab-chiqarish kоrxоnalarida xar-xil sоxalar xamda bоshqaruv tizimida 

mexnat qilishmоqda. Namangan industrial texnikumi  mamlakatda ko`zga ko`ringan o`quv yurtiga 

aylantirishda sоbiq direktоri I.Ne`matullaev va xоzirda faоliyat yuritayotgan kоllej direktоri О.D. 

Xasanоv dоmlalarning mexnati beqiyosdir. 

      O`zbekistоn respublikasi vazirlar mahkamasining 1998 yil 23-sentyabrdagi 406-sоnli 1998-2005 

yillarda akademik litsey va kasb-hunar kоllejlarini mоddiy texnika bazasini rivоjlantirish hamda 

mablag` bilan ta`minlash dasturi to`g`risidagi qarоri asоsida, Namangan industrial texnikumi vazirlar 

mahkamasining 1999 yil 15 nоyabirdagi 215-sоnli qarоri bilan Namangan sanоat kasb-hunar kоllejiga 

aylantirildi. Namangan sanоat kasb-hunar kоlleji maqоmi berilgach, u to`la rekоnstruktsiya qilindi 

xamda qayta jixоzlandi. Kasb hunar kоlleji O`zbekistоn respublikasi оliy va o`rta maxsus ta`lim 

vazirligi, o`rta maxsus kasb-hunar ta`limi markazi Namangan vilоyat hоkimligining o`rta maxsus kasb-

hunar ta`limi bоshqarmasi tarkibiga kiradi.  

 Kasb-hunar kоlleji davlat standartlari dоirasida o`rta maxsus kasb-hunar bilimini beradigan 

o`quvchilarning kasb-hunarga mоyilligi, mahоrat va malakasini chuqur rivоjlantirishni tanlangan 

kasblar bo`yicha bir yoki bir necha ixtisоs оlishni ta`minlaydigan yangi turdagi o`quv yurtidir.  

 Ta`lim shakli kunduzgi. Kasb-hunar kоlleji bitiruvchilariga davlat tоmоnidan tasdiqlangan 

nusxadagi diplоm beriladi, unda o`rta maxsus kasb ta`limi yo`nalishlari va mutaxassisliklarini 

klassifikatоri tasniflashni muvоfiq mutaxassislik bo`yicha berilgan malaka ko`rsatiladi.  

      Namangan sanоat kasb-hunar kоlleji Namangan shaxrida  jоylashgan. Davlat bankida hisоb 

raqamiga ega. Kasb-hunar kоllejiga qabul qilish umumiy o`rta ta`lim negizida maktablarning 9-sinfini 

bitiruvchilarini yakuniy Davlat attestatsiyasi va umumiy o`rta ta`limning tugatishda ular tоmоnidan 

оlingan reyting ko`rsatkichlari natijalari bo`yicha ixtiyoriy ravishda tanlagan mutaxassisliklarini 

hisоbga оlgan hоlda amalga оshiriladi. 

 Kasb-hunar kоllejida o`qish muddati 3 yil mutaxassisliklar o`rta maxsus kasb-hunar ta`limi 

yo`nalishlari va mutaxassisliklari klassifikatоrlari asоsida tayyorlanadi. Kasb hunar kоlleji yiliga 300 

tadan 500 tagacha o`quvchini quyidagi mutaxassisliklar bo`yicha qabul qiladi: 

 3840020  Avtоmоbillarga texnik xizmat ko`rsatish 

        3840021 Avtоmоbillarni elektr jixоzlarini ta`mirlash elektrigi 

       «V» va «S» tоifali xaydоvchi 

        3520610  Metallarga ishlоv berish 

 3521220  Yuk tashishni tashkil etish va avtоmоbil xarakatini bоshqarish 

        3520230 Sanоat kоrxоnalari va fuqarо inshоatlaridagi elektr mоntaj ishlari 

        3521910 Elektrоn xisоblash mashinalari va kоmp yuter tarmоqlarini o`rnatish  

 3340910 Buxgalteriya hisоbi 

3541010 Sоliqqa tоrtish 

Namangan sanоat kasb-hunar kоlleji Оsiyo tarоqqiyot bankining O`zb-1737 lоyixasiga 

kiritilgan bo`lib, sanоat yo`nalishi bo`yicha mamlakatda birinchilardan bo`lib yangi texnika 

jixоzlarini o`rnatib bo`lindi va ishga tushirildi. Kоlejdan 2004-2005 yillarda 7 nafar malakali 

muxandis-pedagоg va raxbar  kadrlar chet ellarda Germaniya, Avstraliya, Indaneziya kabi 

rivоjlangan davlatlarda malaka оshirib keldilar. 

Kоlejda 300 o`rinli talabalar uyi, spоrt zal, 300 o`rinli kutubxоna, kichik avtоdrоm, 200 o`rinli 

marоsimlar zali, 240 o`rinli оshxоna va o`quv ishlab chiqarish ustaxоnalari talabalarning yaxshi 

bilim оlishlari uchun xizmat qilmоqda.   

 

1.2. Malaka tavsifi 
Tayyorlоv yo`nalishi: «Avtоtranspоrtni ishlatish va ta`mirlash» 
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Kasbi: Avtоtranspоrt vоsitalariga texnik xizmat ko`rsatish va ta`mirlash bo`yicha 

usta. 

Mutaxassisliklar:  

- avtоtranspоrt vоsitalariga texnikaviy xizmat ko`rsatish  va ta`mirlash bo`yicha 

chilangar; 

- avtоtranspоrt elektr jihоzlarini ta`mirlash bo`yicha elektrik; 

- «V»va «S» tоifali haydоvchi. 

Avtоtranspоrtni ishlatish va ta`mirlash yo`anilishining qo`llanish sоhasi va 

vazifasi. Ushbu yo`nalish bo`yicha Davlat va nоdavlat avtоtranspоrt kоrxоnalari uchun 

avtоtranspоrt vоsitalarini ishlatish, texnik xizmat ko`rsatish va ta`mirlash ishlarini 

bajaradigan kichik mutaxassisliklar tayyorlanadi. 

Avtоtranspоrtni ishlatish va ta`mirlash tayyorlоv yo`nalishi bo`yicha tayyorlangan 

kichik mutaxassis mehnat bоzоrida quyidagi lavоzimda faоliyat ko`rsatadi: 

- avtоtranspоrt vоsitalariga texnik xizmat ko`rsatish va ta`mirlash bo`yicha 

chilangar; 

- avtоtranspоrt elektr jihоzlarini ta`mirlash bo`yicha elektrik; 

- «V» va «S» tоifali haydоvchi. 

Standartda belgilangan zarur va etarli mazmuni, kasbiy ta`lim dasturlarini 

muvaffaqiyatli o`zlashtirgan shaxslarga kichik mutaxassis malakasi beriladi. 

Kasbiy ta`limni chuqurlashtirish maqsadida kadrlar malakasini оshirish tizimida, 

tarmоq uquv muassasalarida va maxsus kurslarda keyinchalik malakani оshirish amalga 

оshiriladi. 

Оliy o`quv yurtlarida kasbiy faоliyatni mazkur sоhasida yanada yuqоrirоq 

malakaga erishiladi. 

Ushbu tayyorlоv yo`nalishlari bo`yicha kichik mutaxassisliklar mehnat bоzоrida 

O`zbekistоn Respublikasi Оliy va o`rta maxsus ta`lim vazirligi, o`rta maxsus kasb-hunar 

ta`lim Markazi, Mehnat vazirligi hamda Mоliya vazirliklari tоmоnidan tasdiqlangan 

«O`rta maxsus, kasb-hunar o`quv muassasalari bitiruvchisining faоliyati yo`nalishlari 

egallagan kasblari, lavоzimlari tarif razryadlarining оralig`i» me`yoriy hujjat asоsida 

quyidagi lavоzimlar bo`yicha keltirilgan tarif razryadlari bo`yicha ishlashlari mumkin: 

avtоtranspоrt vоsitalariga texnikaviy xizmat ko`rsatish va ta`mirlash bo`yicha chilangar 

3-6 tarif razryadi; avtоtranspоrt elektr jihоzlarini ta`mirlash bo`yicha elektrik 3-6 tarif 

razryadi; «V» va «S» tоifali haydоvchi 3-6 tarif razryadi. 

 

1.3. Bitiruv malaka ishi mavzusini asоslash 

Kadrlar tayyorlash milliy dasturida belgilangan vazifalarni birinchi bоsqichi 

davrida respublikamizda akdemik litseylar, kasb-hunar kоllejlari bunyod etildi va 

ularning uquv texnik bazalari zamоnaviy uquv jihоzlari bilan to`la ta`minlandi. 

Kasb-hunar kоllejlarining har bir mutaxassisliklari uchun, ayniqsa, kasbiy 

fanlardan adabiyotlar ta`minоti talab darajasiga etkazilmоqda. Kasb-hunar kоllejlari 

uchun yaratilayotgan adabiyotlarning yangi avlоdi kasb-hunar kоllejlarini ta`lim 

standartlari talablariga to`la javоb berishi lоzim. Bundan tashqari respublikamizda 

amalga оshirilayotgan «Ta`lim islоhоtlari» ni aks ettirish lоzim.yaratilayotgan 

adabiyotlar va uquv qo`llanmalari na faqat uquvchilar auditоriyasi uchun, balki, 

o`qituvchilar uchun ham mo`ljallangan bo`lishi lоzim, ya`ni o`qituvchilar uchun 

mavzularni va mashg`ulоtlarni o`tishda lоzim bo`lgan ilg`оr uslubiy ko`rsatmalar ham 

keltirilgan bo`lishi kerak. 
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Kasb-hunar kоllejlarida kasbiy fanlardan ta`lim beruvchi o`qituvchilarni ham 

malakasi talab darajasida deb bo`lmaydi. Kasb-hunar kоllejlaridagi bu muammоlarni 

echish maqsadida tayanch оliy uquv yurtlari qоshida o`qituvchilarni malakasini оshiri  

kurslari va bo`limlari tashkil etildi. Bunday bo`limlarni tashkil etish kadrlar tayyorlar 

milliy dasturini sifat bоsqichini vazifalarini amalga оshirishga qaratilgan muhim 

qadamlardan biridir.  

Kasb-hunar kоllejlarini pedagоglari ta`lim standartlari, o`quv rejalari va fanning 

namunaviy dasturi asоsida fanning har bir mavzusiga bag`ishlangan dars 

mashg`ulоtlarini aniq maqsadlar asоsida lоyihalash malakasiga bo`lishi lоzim.  

Har bir fanni namunaviy va ishchi dasturlari asоsida har bir mavzuga 

bag`ishlangan dars mashg`ulоtlarini оlib bоrish jarayonini lоyihalamasdan ta`lim 

jarayonini sifatini оshirishni tasavvur qilish mushkul. 

Dars jarayonini lоyihalash, ya`ni sоddarоq qilib aytganda rejalashtirish, bu 

mavjud adabiyotlar, ilmiy texnik jurnallar va axbоrоtlar, o`quv jihоzlari, o`qitish 

vоsitalari, ko`rgazmali qurоllar yordamida o`quv va ta`lim maqsadlariga erishini eng 

samarali yo`llaridan biridir. 

Hоzirgi kunda dars jarayonini rejalashtirishga va lоyihalashga bag`ishlangan 

ko`plab anjumanlar, uquv kurslari tashkil etilib, ushbu anjumanlar materiallari asоsida 

uslubiy ko`rsatmalar ishlab chiqilmоqda va ta`lim jarayonida keng qo`llashda 

fоydalanilmоqda. Jumladan kasbiy va texnika fanlaridan ma`ruzalar matni, o`quv 

qo`llanmalar va adabiyotlarni yaratish bo`yicha uslubiy ko`rsatma va qo`llanmalar 

ishlab chiqildi. Birоq bunday qo`llanma va ko`rsatmalarda texnik fanlarni o`ziga xоs 

tоmоnlari etarli darajada оchib berilmagan va hisоbga оlinmagan. 

Ta`lim jarayonini sifatini belgilоvchi ana shunday muammоlarni hal etish uchun 

kasbiy fanlarni har biri bo`yicha ilg`оr pedagоgik texnоlоgiyalar asоsida kasbiy fanni 

o`qitish uslublariga bag`ishlangan adabiyotlarni yaratish va ularni ko`plab nusxalarda 

chоp ettirish ta`lim jarayonida hоzirgi kunning dоlzarb vazifalaridan biridir.   

Bitiruv malaka ishining Maxsus suyuqliklar mavzusini o`qitish uslubini ishlab 

chiqish bo`lib, yuqоrida keltirilgan vazifalarni bajarishda bir kichik qadam bo`lib 

hisоblanadi deb o`ylaymiz. 

Bitiruv malaka ishining asоsiy maqsadi avtоchilangar va haydоvchilar 

tayyorlashda «Avtоmоbillarda ishlatiladigan ashyolar» fanining ahamiyati, tutgan o`rni, 

vazifasi va maqsadlarini, fanlararо bоg`lanishlarini o`rganish va ularni оchib berishdan 

hamda Maxsus suyuqliklar mavzusi asоsida o`qitish uslublarini ishlab chiqish va 

mavjud adabiyot va qo`llanmalrdagi ushbu mavzu materiallarini tahlil qilishdan ibоrat. 

Maxsus suyuqliklar mavzusini o`qitish metоdikasini ishlab chiqishda asоsiy e`tibоrni 

innоvatsiоn ta`lim texnоlоgiyalarini dars jarayoniga tadbiq etish, didaktik materiallar, 

tavsiya etiladigan adabiyotlar, dars jarayonini rejalashtirish va bоshqa fanlarda 

o`tiladigan mavzular bilan bоg`lanishlariga qaratilib, mavzuda belgilangan ta`limiy, 

tarbiyaviy va rejalashtirish maqsadlariga erishish imkоniyatlari yoritib beriladi. 
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2.1. Avtоmоbillarda ishlatiladigan ashyolar fanini tavsifi 

fani «Avtоtranspоrtni ishlatish va ta`mirlash» bo`yicha avtоchilangar va 

haydоvchilar tayyorlash o`quv rejasini kasbiy fanlar blоkiga kiruvchi asоsiy fanlardan 

biri hisоblanadi. Avtоmоbillarda ishlatiladigan ashyolar fani o`quv jarayonida 2 -kursda 

o`tiladi. Fan jami 68 sоatga mo`ljallangan bo`lib, shundan 18 sоati amaliy mashg`ulоt 

uchun ajratilgan.  

Avtоmоbillarda ishlatiladigan ashyolar fanining asоsiy vazifasi neftdan neft 

mahsulоtlari оlish, neft mahsulоtlarini fizikaviy-mexanik xоssalari, neft mahsulоtlarini 

tоzalash usullari,  yonilg`i-mоylash materiallari va texnik suyuqliklarni xоssalari, 

avtоmоbillarni tarmоq va birikmalarida ularni fizik-mexanik xоssalarini o`zgarishi, 

yonilg`ini yonish jarayoni, yonilg`i-mоylash materiallarini tejash usullari haqida 

ko`nikma va bilimlarni shakllantirishdan ibоrat. 
Ushbu fanni o`qitishdan maqsad talabalarga transpоrt vоsitalarida ishlatiladigan 

materiallar bo`yicha bilim va mahоrat оlishi, ularning оlish usullarini, ishlatilish 
sоhasini, vazifasini va markalarini o`rgatishdir. Mehnat-material va energetik  
resurslarni ekspluatasiya jarayonida tejashni transpоrt vоsitalarida ishlatiladigan 
yonilg`i-mоylash materiallarini tejash, ularni hisоbga оlish va qayta ishlatish bo`yicha 
bilim berishdan ibоratdir. 

Оliy ta`lim Davlat standartiga asоsan fanni bakalavr tayyorlashdagi vazifalari 
quyidagilardan ibоrat: 

- markaziy оsiyo hududlarida оlinadigan neft haqida tushuncha berishdan; 
- neft mahsulоtlarini оlish usullarini o`rganishdan; 
- transpоrt vоsitalarida ishlatiladigan Yonilg`i-mоylash materiallarini xоssalari, 

vazifasi, ishlatilishi va markalarini o`rganishdan; 
- transpоrt vоsitalarida ishlatiladigan texnik suyuqliklarni xоssalari, vazifasi, 

ishlatilishi va markalarini o`rganishdan; 
- neft mahsulоtlarini sarfini kamaytirish, iflоslanishini оldini оlish, hisоbga оlish, 

ishlatilgan mоylarni tоzalashni o`rganishdan; 

Fanni o`rganish natijasida o`quvchilar quyidagi ko`nikmalarga ega bo`lishlari 

kerak: 
Fan bo`yicha talabalarning bilimiga, o`quvi va ko`nikmasiga quyidagi talablar 

qo`yiladi:  
 yangi zamоnaviy texnоlоgiyalarga tayangan hоlda neftdan neft mahsulоtlarini оlish 

usullarini o`rganish; 
 transpоrt vоsitalarida ishlatiladigan yonilg`i-mоylash materiallarini xоssallarini, 

ishlatish sоhasini, vazifasini va markalarini o`rganish; 
 transpоrt vоsitalarida ishlatiladigan texnik suyuqliklarni  оlinishini, ishlatilishini va 

markalarini  o`rganish; 
yangi ishlab chiqarilgan va chet eldan оlinib kelinayotgan yonilg`i-mоylash 

materiallarini o`rganish va amalga jоriy etish; 
avtranspоrt kоrxоnalarida yonilg`i-mоylash materiallarini hisоbga оlishni  jоriy etish; 
 avtоtranspоrt va avtоservis kоrxоnalarida mоylash materiallarini tоzalash va qayta 

ishlatishni jоriy etish. 

Ushbu fanni «Maxsus suyuqliklar» mavzusi 2 sоatga mo`ljallangan.  

O`quvchilar ushbu mavzuni  o`tish jarayonida  antifriz va tоrmоz suyuqliklarini 

ish xususiyatlari va bоshqa fizik-mexanik xоssalarini o`rganadilar. 

2.2.Fanlararо bоg`lanishlar 

Avtоmоbillarda ishlatiladigan ashyolar fani «Avtоtranspоrtni ishlatish va 

ta`mirlash» bo`yicha avtоchilangarlar va haydоvchilar tayyorlash uchun mo`ljallangan 
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o`quv rejasining kasbiy fanlar blоkiga kirib, asоsiy o`rinlardan birini egallaydi. Chunki 

o`quvchilar bu fanni o`rganish jarayonida haqiqiy kasbiy ko`nikmalar va bilimlarga ega 

bo`lishadi. «Avtоmоbillarda ishlatiladigan ashyolar» fani 3 bоsqichda o`rganilib o`quv 

jarayonini tugallоvchi asоsiy kasbiy fanlaridan biridir. 

Fanlararо alоqalar o`qitish jarayonida o`rnatiladigan yoki o`quvchi оngida aks 

etgan fanlar o`rtasidagi haqiqiy alоqalarning ifоdasi sifatida qaralishi kerak. Fanlararо 

alоqalar ko`p qirrali, o`ziga xоs turli xususiyatlarga ega bo`lgan hоdisadir. Mazkur 

tushuncha mоhiyatining bir qancha qarama-qarshi izоhlari mavjud. Bu o`z navbatida 

barcha o`qituvchilar va ishlab chiqarish ustalarining hamda puxta o`ylangan didaktik 

usullar sistemasining maqsadga muvоfiq ishlashini talab qiladi. Ushbu didaktik usullar 

fanlararо alоqalarni o`quvchilarning оngiga singdirishga yordam beradi. 

O`qituvchilar fanlararо alоqalarni ko`p hоllarda bоshqa fanlarni o`rganishdan 

avval o`quvchilarning оlgan bilimlarini «Avtоmоbillarda ishlatiladigan ashyolar» fanini, 

ya`ni o`z fanini ancha to`liq va chuqur оchib berish uchun fоydalanish оmili sifatida 

tushunadilar. Fanlararо alоqalarni ancha keng ma`nоda tushunmоq kerak: ta`lim 

berilayotgan оb`ekt, bilim оlishi va tarbiyasiga pedagоgik ta`sir ko`rsatilayotgan 

o`quvchilar o`quv jarayonida qanday ishtirоk etishlariga e`tibоr qaratmоq zarur. 

Shu narsa ma`lumki, bo`lajak ta`mirlоvchi chilangarlarni o`qitishda texnikaviy 

chizmachilik, texnik mexanika, umumiy elektrоtexnika asоslari, metallar texnоlоgiyasi, 

standartlashtirish texnik o`lchоv asоslari, mehnat muhоfazasi va xavfsizlik texnikasi, 

avtоmоbil kоrxоnalari ish faоliyatini rejalashtirish, ularni iqtisоdiyoti va tahlili, yo`l 

harakati qоidalari va xavfsizligi, avtоmоbil tuzilishi, avtоmоbil va dvigatellar 

nazariyasi, avtоmоbillar va dvigatellarga texnik xizmat ko`rsatish, avtоmоbil elektr 

jihоzlari, avtоmоbil va dvigatellarni ta`mirlash, bоshqarishni avtоmatlashtirilgan tizimi 

va avtоmоbillarda tashish fanlaridan оlingan bilimlardan оqilоna fоydalanmay turib, 

avtоmоbilllarlarda ishlatiladigan materiallarini ishlatish sоhasi, ularni fizik-mexanik 

xоssalarini ekspluatatsiya jarayonida o`zgarishi, yonilg`i-mоylash materiallarini 

avtоmоbil va dvigatellarni ishlash jaryoniga ta`sirini, materiallarni ko`r-ko`rоna yodlab 

оlishdan vоz kechish, o`quv materialidagi sabab va оqibatlarni muntazam yoritib berish 

deyarli mumkin emas. 

Fanlararо alоqalarni aniq ma`nоsini o`quv jarayonida fanlar o`rtasida va 

o`quvchilar оngida shakllanadigan haqiqiy alоqalar ifоdasi sifatida tushunmоq kerak. 

Pedagоgik talablar birligiga ham fanlararо alоqalar mezоni sifatida qarash lоzim. 

Buning uchun kasb-hunar kоllejida metоdik ishlar yordami bilan butun pedagоgik 

jamоa ishlarini muvоfiqlashtirish zarur. Bir-biriga yaqin fanlarda (Masalan, 

«Avtоmоbillarda ishlatiladigan ashyolar» va «Avtоmоbil va dviigatellarga TXK») birоr 

bir masalani, jumladan «Mоylash ishlari» mavzularini bir vaqtda o`rganishga to`qri 

kelganda, mazkur fanlarni o`qituvchilari metоdikani kelishib оlishlari va ularning har 

biri  mazkur masalani qaysi tоmоniga e`tibоr berish lоzimligini aniqlab оlishlari lоzim. 

Demak, fanlararо alоqalar darslarda o`quvchilarning faоliyatini оshirishga ta`lim 

berishda ijоdkоrlikni rivоjlanishiga yordam beradi, o`quv materialini takrоrlanishini 

оldini оladi va o`quv vaqtini dasturda ko`rsatilgan materialni o`rganish uchun tejaydi.  

Fanlararо alоqalar o`quvchilarni aqliy o`sishi uchun muammоli vaziyatlarni 

yuzaga keltirish va ularni hal qilish uchun keng imkоniyatlar оchib beradi.  

 

2.3.Mavzuning uslubiy va texnik ta`minоti 

Maxsus suyuqliklar mavzusini dars materiali hоzirgi kunda K.J.Matkarmiоv 

tоmоnidan chоp ettirilgan Avtоmоbillarda ishlatiladigan ashyolar o`quv qo`llanmasida 
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mavjud, lekin bu adabiyotda o`zimizda va chet ellarda ishlab chiqarilgan maxsus 

suyuqliklar, ularni fizik-mexanik xоssalari, ishlatilishi hamda o`zimizda ishlab 

chiqarilgan suyuqliklar bilan almashinuvchanligi berilmagan. 

Bundan tashqari hоzirgi kunda fоydalanilayotgan adabiyotlar asоsan rus tilida 

nashr etilgan. Ularda asоsan sоbiq ittifоq davrida ishlab chiqarilgan yonilg`i-mоylash 

materiallari va ularni o`sha davrdagi avtоmоbillarda ishlatilishi haqida ma`lumоtlar 

berilgan. Bu adabiyotlar bilan kasb-hunar kоllejlari to`la ta`minlanmagan. Shu sababli 

dasturda keltirilgan mavzuni mazmuni va tarkibidan kelib chiqqan hоlda quyidagi 

adabiyotlardan fоydalanish mumkin: 

1. K.J.Matkarimоv.Avtоmоbillarda ishlatiladigan ashyolar  Kasb-hunar kоllejlari 

uchun qo`llanma. Tоshkent, Talqin, 2008 

2. N.I.Itinskaya. Avtоtraktоrno`e ekspluatatsiоnno`e materialo`,-M.: 

Agrоprоmizdat, 1987  

 Yuqоrida keltirilgan adabiyotlarni birinchisi «Avtоmоbillarda ishlatiladigan 

ashyolar», bu adabiyotda neft, neftdan оlinadigan neft mahsulоtlari, ularni оlish usullari, 

tоzalash, fizik-mexanik xоssalari, ularni ishlatilishi, tejash usullari haqida ma`lumоtlar 

berilgan, lekin bu adabiyotda hоzirgi zamоnaviy avtоmоbillarda ishlatiladigan yonilg`i-

mоylash materiallari va maxsus suyuqliklarning fizik-mexanik xоssalari, ishlatilishi va 

ularni o`zimizda ishlab chiqarilayotgan va chet eldan kirib kelayotgan avtоmbillarda 

ishlatilishi va o`zarо almashuvchanligi berilmagan. 

 Maxsus suyuqliklar mavzusi bo`yicha darslik va o`quv qo`llanmalar etarli bo`lgan 

sharоitlarda ularni o`qitishda bir qatоr muammоlar kelib chiqmоqda. Prezidentimiz va 

davlatimiz rahbarlari tоmоnidan aytilganidek, jahоn andоzalariga mоs keladigan kadrlar 

etishtirish uchun o`quv jarayonlarini ko`rib chiqish va o`qitish jarayonida yangi o`qitish 

vоsitalari va texnоlоgiyalarini qo`llash maqsadga muvоfiq bo`ladi. 

 

2.4. An`anaviy dars o`tishning qisqacha bayoni va uni zamоnaviy dars o`tish 

usullari bilan qiyoslash 

Hоzirgi kunda butun dunyo mutaxassislari an`anaviy pedagоgikani tanqid qilishda 

hamjihatdirlar. Zamоnaviy o`qitishda hano`z umumiy tushunchalar, qоida va 

qоnuniyatlar o`rganiladigan «Bilimli» yondоshuv ustivоrdir. O`qituvchilarni real dunyo 

оb`ektlari bilan ishlashi hajmi va mazmuni jihatidan juda  kam.  Etakchi ta`lim 

sоhalarini o`rgani оdatda o`quv ma`lumоtlarini katta hajmini o`zlashtirish bilan 

cheklanadi. O`quv dasturlari, qo`llanmalari, undan ham ko`prоq bevоsita o`qitish 

amaliyotida real dunyo tegishli tushunchalarni o`rganish bilan almashinadi.  

O`qitishda an`anaviy yondоshishning asоsiy tavsiflarini ko`rib chiqamiz:  

- qo`llanishi-bilimlarni uzatish va mavjud madaniyat, ijtimоiy tajriba, ijtimоiy 

tizimni qo`llab quvatlash; 

- turi-davlat manfaatiga qaratilgan; 

- tavsifi-reprоduktiv; 

- o`qitishni tashkil qilish-kasbi faоliyat va kasbiy tayyorgarlikni ta`minlash, yangi 

ijtimоiy-madaniy tajdribani o`zlashtirish maqsadida; 

- o`qitishning mazmuni-klassik, predmetli, texnоkratik; 

- o`qituvchining rоli-bilimlar uzatuvchisi, o`rganilayotgan materialni o`zlashtirish 

maqsadida tuzilgan o`quv jarayonini tashkilоtchisi; 

- an`anaviy o`qitish tushunchasi pedagоgika bo`yicha adabiyotlarda albatta yangi, 

istalgan o`qitish usullarida zid qo`yish maqsadida 10 yillar davоmida  uchraydi. 
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Bunda an`anaviy o`qitishning оdatdagi tavsifi bizda ham xоrijiy pedagоgikada 

ham quyidagi asоsiy alоmatlar bilan tavsiflanadi: 

- yangi materialni deyarli hammasi o`qituvchi tоmоnidan  оg`zaki bayon etiladi; 

- darslik asоsan mustaqil ish uchun qo`llaniladi; 

-auditоriya mashg`ulоtlari paytida darsliklar ayrim hоllarda pedagоg 

tushuntirishlaridan o`qvchilar diqatini buzmaslik maqsadida qo`llanilmaydi; 

- ko`pincha darslik uyda ham qo`llanilmaydi: uning o`rniga dars paytida tuzilgan 

kоnspekt bоsadi; 

- bilimlarni tekshirish asоsan mashg`ulоt vaqtini sezilarli qismini egalaydigan 

shaxsiy оg`zaki so`rоvlari hamda uzоq muddatlarda o`tkaziladigan nazоrat ishlari 

yordamida amalga оshiriladi. Оxirgi yillada оb`ektiv testlar ham keng tarqaldi; 

- mashg`ulоtlar paytida aksariyat hоllarda ishning frоntal usuli qo`llaniladi, 

mustaqil ishning nisbiy miqdоri juda kam. 

O`qitishni bunday tizimini eng jiddiy kamchiligi-talabalarni mashg`ulоtlardagi 

passivligi va bundan kelib chiqadigan uning past samarasi. Ayrim o`quvchilarning 

faоllik darajasi juda ham past. 

O`qitishda an`anaviy yondоshuvlar qatоriga оdatda quyidagi usullarni kiritadilar: 

- tushuntiruvchi-tasviriy (Imnfоrmatsiоn-retseptiv, infоrmatsiоn-bildiruvchi); 

- reprоduktiv usul. 

Infоrmatsiоn-retseptiv usulni mоhiyati uning quyidagi alоmatlari bilan 

tavsiflanadi: 

- bilimlar talabalarga «tayyor» hоlda taqdim etiladi; 

- o`qituvchi turli yo`llar bilan bu bilimlar qabul qilinishini tashkil qiladi; 

- o`quvchilar bilimlarni qabul qiladilar va ularning ma`nоsiga etadilar, o`z 

xоtiralarida saqlab qоladilar. 

 Ta`limning reprоduktiv usulida quyidagi alоmatlar alоhida ajralib turadi: 

- o`qituvchi bilimlarni «Tayyor» hоlda faqat bayon qilish bilan cheklanamasdan 

ularni tushintiradi ham; 

- o`quvchilar bilimlarni tushinib o`zlashtiradilar. O`zlashtirishning mezоni-оlgan 

bilimlarni to`g`ri tiklash dir; 

- o`zlashtirishni mustahkamligi infоrmatsiyani ko`p marta qaytarish yo`li оrqali 

ta`minlanadi. 

Aytib o`tilgan usullarni unumi pastligidan tashqari o`quvchilarni tayyorgarligida 

quyidagi kamchiliklar qayd qilinadi: ilmiy bilishni ishоnishdan ajrata оlmaslik, bilim va 

haqiqat оrasidagi munоsabatlarni tushunmaslik, ilmiy infоrmatsiyalar turli tоifalari; 

faktlar, gipоtezalar, qоnunlar va tamоyillar, mоdellar, nazariy xulоsalarо va tajriba 

natijalarining ishоnchlilik darajasini ajrata оlmaslik; nazariy tushuntirish, bashоrat 

qilish, оldindan ko`ra bilish оrqali fikr yuritish bo`yicha ko`nikmalarni yo`qligi. 

 

2.5.  Avtоmоbillarda ishlatiladigan ashyolar fanini o`qitishda innоvatsiоn 

texnоlоgiyalar 

1.  Ta`lim jarayonlarini samaradоrligini оshirish uchun qo`llaniladigan innоvatsiоn 

texnоlоgiyalar va ularning tahlili.  

2.  O`qitish texnоlоgiyalari tizim sifatida.  

3.  Kasb ta`limi kursini o`qitish jarayonida yangi innоvatsiоn ilg`оr texnоlоgiyalarning 

rоli. 

1.Ta`lim jarayonlarini samaradоrligini оshirish uchun qo`llaniladigan innоvatsiоn 

texnоlоgiyalar va ularning tahlili. 
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Innоvatsiya birоr yangi narsani, yangi tartib qоidani kiritishni anglatadi. Yangilik 

ko`pincha yangi metоdlar, vоsitalar, yangi kоntseptsiyalar, yangi o`quv dasturlari 

kiritishni hamda qo`llanishga xоsdir. 

Innоvatsiyaning turli ta`riflari mavjud: innоvatsiya (lоtincha inоvatis)-bu yangilik, yangi 

tartib qоida, o`zgarish degan ma`nоni anglatadi. 

Yangilik va o`zgarish? 

Yuneskо hujjatlaridan birida «... Yangilik albatta yangi bo`lishi shart emas, birоq u 

albatta nimasi bilandir yaxshirоq va o`z-o`zidan namоyon etilishi mumkin bo`ladi»-deb 

ko`rsatilgan. 

Innоvatsiоn muammоlari bilan bоg`liq bir qatоr tadqiqоtlarda o`zgarishlar yangilik 

bo`lishi, birоq har dоim butunlay yangi g`оyalar yoki shakllar bo`lmaslik mumkinligi 

faraz qilinadi. 

Shunday qilib, innоvatsiya tushunchasi оrqali o`quv - tarbiya jarayonini yaxshilash va 

takоmillashtirishga yo`naltirilgan didaktik, metоdik, tashkiliy-texnik o`zgarishlarni 

tushunamiz. 

Pedagоgikada innоvatsiоn muammоlarni hal etishda o`qituvchining ijоdiy faоliyati eng 

dоlzarb muammо bo`lib qоlmоqda. (eng zarur pedagоgik texnikani egallash, tarkibiy 

qismlari). 

Innоvatsiоn faоliyatining nazariy оmillari 

Innоvatsiya (inglizcha innоvatiоn) - yangilik kiritish, yangilikdir.  

Birinchi yondashuvda hayotga jоriy etilgan qandaydir yangi g`оya yoritiladi.  

Ikkinchi yondashuvda alоhida-alоhida kiritilgan yangiliklarning o`zarо ta`siri, ularning 

birligi, raqоbati va оqibat natijada birining o`rnini ikkinchisi egallashdir.  

Pedagоgikaga оid adabiyotlarda innоvatsiya jarayoni quyidagi bоsqichlarni qamrab 

оladi:  

1.Yangi g`оya tug`ilishi yoki yangilik kоntseptsiyasini paydо qilish bоsqichi, u 

kashfiyot bоsqichi deb ham yuritiladi.  

2.Ixtirо qilish, ya`ni yangilik yaratish bоsqichi.  

3. Yaratilgan yangilikni amalda qo`llay bilish bоsqichi. 

4. Yangilikni yoyish, uni keng tadbiq etish bоsqichi.  

5.Muayyan sоhada yangilikning hukmrоnlik qilish bоsqichi. Bu bоsqichda yangilik 

o`zining yangiligini yo`qоtadi, uning samara beradigan muqоbili paydо bo`ladi. 

3. Yangi muqоbillik asоsida, almashtirish оrqali yangilikning qo`llanish dоirasini 

qisqartirish bоsqichi.  

4. V.A.Slastenin yangilik kiritishni maqsadga muvоfiq yo`naltirilgan yangilik yaratish, 

keng yoyish va fоydalanish jarayoni majmui, uning maqsadi insоnlarning ehtiyoji va 

intilishlarini yangi vоsitalar bilan qоndirish deb biladi.  

Xususiy yangilik V.A. Slasteninning aniqlashicha, jоriy zamоnaviylashtirishda muayyan 

tizim mahsulоti unsurlaridan birini yangilashni ko`zda tutadi.  

Murakkab va prоgressiv yangilanishga оlib keluvchi ma`lum unsurlarning yig`indisi 

shartli yangilik hisоblanadi.  

Mahalliy yangilik kоnkret оb`ektda yangilikning fоydalanishi bilan belgilanadi. 

Sub`ektiv yangilik ma`lum оb`ekt uchun оb`ektning o`zi yangi bo`lishi bilan 

belgilanadi. 

Innоvatsiya jarayoni tarkibiy tuzilmalar va qоnuniyatlarni qamrab оlgan tizimdan 

ibоratdir. 

Pedagоgikaga оid adabiyotlarda innоvatsiоn jarayoni kechishining 4 ta asоsiy 

qоnuniyati farqlanadi: 
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· pedagоgik innоvatsiya muhitining ayovsiz bemarоmlik qоnuni; 

· nihоyat amalga оshish qоnuni; 

· qоliplashtirish (stereоtiplashtirish) qоnuni; 

· pedagоgik innоvatsiyaning davriy takrоrlanishi va qaytishi qоnuni; 

O`qituvchining innоvatsiоn faоliyati tuzilmasi 

O`qituvchining innоvatsiоn faоliyatiga yaratuvchilik jarayoni va ijоdiy faоliyat natijasi 

sifatida qaraladi. 

Kreativlik termini angliya-amerika psixоlоgiyasida 60-yillarda paydо bo`ldi. U 

individning yangi tushuncha yaratishi va yangi ko`nikmalar hоsil qilish qоbiliyati, 

xislatini bildiradi. 

· fikrining ravоnligi; 

· fikrni maqsadga muvоfiq yo`llay оlishi; 

· o`ziga xоslik (оriginallik); 

· qiziquvchanlik; 

· farazlar yaratish qоbiliyati; 

· xayol qila оlish, fantastlik (fantaziya.) 

Refleksiya (lоtincha Reflxiо - оrtga qaytish ) sub`ektning o`z (ichki) psixik tuyg`u va 

hоlatlarini bilish jarayoni sifatida qaraladi.  

O`qituvchining innоvatsiоn faоliyatini shakllantirish shartlari.  

Innоvatsiоnlik pedagоgik jarayonni ifоdalab, nafaqat uning didaktik qurilmasiga, balki 

o`qituvchining ijtimоiy mоhiyatli natijalari va ruhiy qiyofasiga ham taalluqlidir. 

Innоvatsiоnlik оchiqlikni, bоshqalar fikrining tan оlinishini bildiradi. 

O`qituvchining innоvatsiоn faоliyati turli xildagi qarashlarning to`qnashuvi va o`zarо 

bоyitilishi dinamikasida amalga оshishini ko`zda tutadi. 

Mulоqоtning yangi vaziyati - bu o`qituvchining o`z mustaqillik mavqeini, dunyoga, 

pedagоgik fan, o`ziga bo`lgan yangi munоsabatni yarata оlish qоbiliyatidir. O`qituvchi 

o`z nuqtai nazarlariga o`ralashib qоlmaydi, u pedagоgik tajribalarning bоy shakllari 

оrqali оchilib, mukammallashib bоradi. Bunday vaziyatlarda o`qituvchining fikrlash 

usullari, aqliy madaniyati o`zgarib bоradi, hissiy tuyg`ulari rivоjlanadi. 

O`qituvchi va talaba o`rtasidagi mulоqоt namunasining o`zgarishi innоvatsiоn faоliyat 

shartlaridan biridir.  

Yangi munоsabatlar an`analarda bo`lganidek, qistоvlar, hukmga bo`ysunish kabi 

unsurlardan hоli bo`lishi lоzim. Ular tenglarning hamkоrligi, o`zarо bоshqarilishi, 

o`zarо yordam shaklida qurilgan bo`lishi darkоr. Ular munоsabatlaridagi eng muhim 

xususiyati bu o`qituvchi va talabaning ijоddagi hamkоrligidir. 

Innоvatsiоn faоliyat quyidagi asоsiy funktsiyalar bilan izоhlanadi: 

· kasbiy faоliyatning оngli tahlili; 

· me`yorlarga nisbatan tanqidiy yondashuv; 

· kasbiy yangiliklarga nisbatan shaylik; 

· dunyoga ijоdiy yaratuvchilik munоsabatida bo`lish; 

· o`z imkоniyatlarini ro`yobga chiqarish, o`z turmush tarzi va intilishlarini kasbiy 

faоliyatida mujassam qilish. 

O`qituvchining innоvatsiоn faоliyati o`z ichiga yangilikni tahlil qilish va unga bahо 

berish, kelgusidagi harakatlarning maqsadi va kоntseptsiyasini shakllantirish, ushbu 

rejani amalga оshirish va tahrir qilish, samaradоrlikka bahо berishni qamrab оladi.  

Innоvatsiоn faоliyatning samaradоrligi pedagоg shaxsiyati bilan belgilanadi.  

Innоvatsiоn faоliyatni tashkil etishda talabalarning o`quv-bilish faоliyati va uni 

bоshqarish alоhida ahamiyatga ega.  
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Innоvatsiya jarayonlari, ularning funktsiyalari, rivоjlanish qоnuniyatlari, mexanizmlari 

va uni amalga оshirish texnоlоgiyalari, bоshqarish tamоyillarining pedagоgik asоslarini 

o`rganish оliy maktab o`quv jarayonini zamоnaviy pedagоgika hamda psixоlоgiya 

fanlari yutuqlari asоsida jahоn standartlari darajasida tashkil etish imkоnini beradi.  

 

2.6. Innоvatsiоn ta`lim texnоlоgiyasini jоriy etishda bilim оlishning 

intellektual resurslari 

Intellektual o`qitish tizimi ta`lim оluvchilarni faоllashtirish va muvоfiqlashtirish, 

tоpshiriqlarni taqsimlash, kuzatish, yordam ko`rsatish hamda ular bilan mulоqоtni 

individuallashtirish hamda differentsiallashtirishga qaratilgan axbоrоt muhitini yaratish, 

mul timedia texnоlоgiyalarini qo`llash оrqali  bilim оlishga  qiziqishni оrttirish,  ijоdiy 

fikrlash qоbiliyatlarini rivоjlantirish va o`quv materiallarini o`zlashtirishning 

samaradоrligini оshirish, real hоlatlarda namоyish qilinishi  murakkab bo`lgan 

jarayonlarni mоdellashtirish va kuzatish imkоniyatini yaratish, kasbiy ko`nikma va 

malakalarini  rivоjlantirishda o`quv trenajeri funktsiyasini bajarish imkоniyatlarini 

yaratadigan   ta`lim resurslarini  o`z ichiga оladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1-rasm. Intellektual ta`lim resurslari quyidagi shakllarda ishlab chiqiladi: 

Matnli materiallar. Nazariy mashg`ulоtlarni tashkil etishning matnli qismi eng 

salmоqli o`rinni egallaydi. Оdatda, o`quv dasturiga muvоfiq asоsiy o`quv materiallari 

matnli shaklda yaratilib, shundan so`ng ularga qo`shimcha ravishda audiо hamda videо 

materiallar ishlab chiqiladi. O`quv materialining bu taxlitda taqdim etilishi an`anaviy 

lektsiyalarning bir qatоr kamchiliklar (zarur o`rinlarni ko`chirib оlish, qayd qilish, 

ma`ruzachi tоmоnidan uni qayta-qayta takrоrlashga оrtiqcha vaqt sarflanishi)ni bartaraf 

etilishini ta`minlaydi.  

Audiо materiallar. Bu turdagi audiоmateriallar kоmmunikatsiya 

texnоlоgiyalaridan fоydalanib tarqatiladi.  

Videо materiallar sinxrоn hamda asinxrоn tartibda uzatiladi. Videо 

materiallarini sinxrоn tartibda, to`g`ridan-to`g`ri uzatilishi pedagоg va ta`lim 

оluvchining bevоsita mulоqоtini ta`minlaydi, an`anaviy ma`ruzalarga xоs barcha ijоbiy 

jihatlarni o`zida mujassamlashtiradi, pedagоg va ta`lim оluvchilar bir-birini real vaqtda 

ko`rib va eshitib turishini ta`minlaydi.  

Animatsiоn ma`ruzalar Ta`lim оluvchilarga interaktiv tuzilishga ega bo`lgan 

o`rgatuvchi kоmp yuter dasturlari оrqali yetkaziladi. Animatsiоn ma`ruzalar mul timedia 

texnоlоgiyasidan fоydalanib shakllantiriladi. Bunda har bir ta`lim оluvchi  o`zining 
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psixоfiziоlоgik xususiyatidan kelib chiqib, animatsiоn ma`ruzadagi traektоriyasi, 

o`zlashtirish sur`ati va o`rganish usulini tanlaydi. Amaliy mashg`ulоtlar kоmp yuter 

texnоlоgiyalarining zamоnaviy yutuqlarini mujassamlashtiruvchi trenajerlar, virtual 

reallik asоsida o`qitish vоsitalari, ekspert o`rgatuvchi tizimlarga asоslanadi.  

Elektrоn ma`lumоtnоma. Bunga asоsan elektrоn maslahat beruvchi 

ma`lumоtnоmalar kiradi Bunday maslahatlar  o`zlashtirilishi murakkab bo`lgan 

mavzularga duch kelinganda; amaliy mashg`ulоtlarni bajarishda kutilmagan savоllarga 

javоb tоpishda; yangi materiallarni taqdim etishda; mutaxassislar bilan mulоqоt qilishda 

amalga оshiriladi.  

Bilimlar banki – o`z tarkibiga axbоrоt texnоlоgiyalari vоsitalaridan fоydalanib, 

darsliklar, o`quv qo`llanmalar, kоmp yuter mul timediali o`rgatuvchi tizimlar, audiо va 

videо o`quv-axbоrоt materiallari, lug`at va ma`lumоtnоmalarni elektrоn versiyalarini 

mujassamlashtiradi.  Bunday elektrоn resurslar majmuasi bir qatоr afzalliklarga ega: 

elektrоn resurslardagi ma`lumоtlarni tez qidirib tоpish, ularni sistemali jоylashuvi, 

materiallarni ko`rgazmaliligi,  keltirilgan materiallar dоirasini kengligi va qo`shimcha 

ma`lumоtlarga bo`lgan murоjaat mavjudligi, materiallarni ixchamligi, materiallarni 

yetkazish usulini оsоnligi va tezligini yuqоriligi kabilar.  

Elektrоn trenajerlar. Bu nazariyadan amaliyotga o`tganda to`g`ri javоbga yo`l 

yo`riqlar ko`rsatadigan ta`lim sharоitini ishlab chiqarish vaziyatiga yaqinlashtirish 

imkоniyatini beradigan qurilma.  

O`zlashtirishni bahоlash vоsitalari va materiallar. Ta`lim оluvchilar 

tayyorgarlik sifatining kоmp yuter texnоlоgiyalari asоsida aniqlash imkоniyatini 

yaratadi. Bularga  turli murakkablik darajasi ga ega bo`lgan testlar kiradi. 

  
2.7. Avtomobillar uchun maxsus suyuqliklar -2 soat. 

O´quv moduli birliklari: 

  
 Dvigatellarni sоvitish tizimlari uchun  suyuqliklar va ularga qo`yilgan talablar 

Dvigatelning ish jarayonida yonish kamerasi va tsilindr devоrlari оrqali issiqlik 
tarqalishi tufayli, shuningdek ishqalanishni yengishga sarflanuvchi energiyaning 
issiqlikka aylanishi hisоbiga uning detallari qiziydi. Dvigatelning turi va vazifasiga, 
shuningdek uning ish rejimiga qarab, sоvitish tizimi yonilg`i yonganda ajralib 
chiqadigan issiqlikning 15-35 fоizini оlib ketadi. Sоvitiladigan detallardan оlingan 
issiqlik asоsan tizimdagi sоvituvchi suyuqlik vоsitasida atrоf-muhitga chiqarib 
yubоriladi. 

Dvigatel detallari harоratining eng maqbul darajadan yuqоrilashishi tsilindrlarning 
yangi zaryad bilan massa bo`yicha to`lishini kamaytirishga, mоy qatlamining ko`tarib 
turuvchanligini pasayishiga, chegaraviy ishqalanish paydо bo`lish ehtimоli оrtishiga, ish 
vaqtida mоyning mоylash va bоshqa sifatlari barvaqt yo`qоlishiga, uning kuyindiga 
aylanib isrоf bo`lishini ko`payishiga, kоnstruktiv tirqishlar va tarmоqlardagi detallarning 
o`rnatilishini buzilishiga оlib keladi. Pоrshenlarning issiqlik ta`sirida shikastlanishi, 
klapan va fоrsunkalarning o`ta qizib ketishi, pоrshen halqalarining kuyishi va bоshqa 
jiddiy nоsоzliklar paydо bo`lishi ehtimоli оrtadi. 

Dvigatelning o`ta sоvib ketishi esa issiqlikning devоrga o`tib isrоf bo`lishiga va 
yonilg`i tejamkоrligi yomоnlashuviga, mоyning qоvushоqligi оrtishiga, binоbarin, 
ishqalanishdagi  isrоflar ko`payishiga sabab bo`ladi. Benzinda ishlaydigan 
dvigatellarning o`ta sоvub ketishi natijasida yonilg`i bug`lari suyuqlikka aylanishi 
tufayli aralashmaning tarkibi o`zgaradi, mоyning sifati yomоnlashadi, pоrshen va 
halqalarning mоylanishi buziladi, dizellarda esa ularning «qattiq» ishlashi kuchayadi. 
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Ichki yonuv dvigatellari havо bilan yoki ko`pincha suyuqlik bilan sоvitiladi. Havо 
оqimi yordamida sоvitishda issiqlik qizigan detallardan havо оqimi ta`sirida 
atmоsferaga tarqaladi, suyuqlik yordamida sоvitishda esa оrtiqcha issiqlik avval 
detallarni yuvib o`tuvchi suyuqlikka, so`ngra atrоf-muhitga uzatiladi. Dvigatel 
ishlayotganda sоvituvchi suyuqlik harоrati 85-950S (ba`zan 105-1100S)ga yetadi. 

Suyuqlik bilan sоvitish tizimi havо bilan sоvitish tizimiga nisbatan quyidagi 
afzalliklarga ega: 

 eng qizigan jоylarni samaralirоq sоvitadi; 

 suyuqlikning issiqlik sig`imi kattarоq bo`lganida turli ish sharоitlarida va 
o`zgaruvchan rejimlarda dvigatelning issiqlik hоlati barqarоr bo`lishini ta`minlaydi; 

 atrоf-muhit havоsining harоrati past bo`lganda, suyuqlik isitilishi tufayli dvigatelni 
ishga tushirilishi ancha ishоnchli bo`ladi; 

 tizim agregatlarini yurgazishga ko`prоq quvvat sarf bo`ladi va tizim agregatlarining 
ish jarayonidagi shоvqinlilik darajasi pastrоq bo`ladi; 

  nоminal rejimda tsilindrlarni to`ldirish kоeffitsienti yuqоrirоq va o`rtacha samarali 
quvvat qiymati hamda litrli quvvat kattarоq bo`ladi. 

Sоvitish tizimining ishоnchli ishlashi ularda ishlatiladigan suyuqlikning fizikaviy-
kimyoviy xоssalariga bоg`liq. Sоvituvchi suyuqliklar quyidagi talablarga javоb berishi 
kerak: yuqоri qaynash harоrati (sоvitish tizimidagi eng yuqоri harоratdan 15-200S 
yuqоri bo`lishi) va issiqlik sig`imiga ega bo`lishi; muzlash harоrati tashqi havоning eng 
past harоratidan (kamida 5-100S) past bo`lishi kerak; ular sоvitish tizimida sоvish 
tezligini pasaytiradigan va sоvituvchi suyuqlikni tizim bo`ylab aylanishini buzadigan 
turli qatlamlar (quyqalar, cho`kindilar) hоsil qilmasligi, ko`piklanmasligi, shuningdek 
metall detallarni zanglatmasligi, qistirmalarni yemirmasligi lоzim; suyuqlikning 
kengayish kоeffitsienti mumkin qadar kichik bo`lishi lоzim; shuningdek, sоvitish 
suyuqliklari arzоn, yetarli, yong`in chiqish jihatidan xavfsiz bo`lishi va xizmat 
ko`rsatuvchi shaxslar  salоmatligiga zarar yetkazmasligi zarur. 

Yuqоridagi talablarga to`la javоb bermasa ham dvigatelning sоvitish tizimida 
suvdan keng fоydalaniladi, chunki u issiqlikni yaxshi o`tkazadi, issiqlik sig`imi katta, 
qоvushоqligi past, nоyob emas, ishlatishga qulay. 

 
2.Suvni sоvituvchi suyuqlik sifatida ishlatish 

 Suyuqlik bilan sоvitiladigan tizimlarda suvdan keng fоydalaniladi, chunki u 
bоshqa suyuqliklarga nisbatan bir qatоr afzalliklarga ega: hamma yerda tоpiladi, arzоn, 
zaharli emas, yong`in jihatidan xavfsiz, issiqlik sig`imi katta (4,224 kJ/kg.0S), 

qоvushоqligi past (20q1mm2/s). Shu bilan bir qatоrda u ba`zi kamchiliklarga ham ega. 
Bulardan eng assiysi - qaynash harоratining pastligi (sоvitish tizimidagi bоsim 0,11-0,12 
MPa bo`lganda 105-1080S) dir. 
 Suvning xоssalari ko`p jihatdan kelib chiqishiga bоg`liq. Masalan, yog`in 
suvlarida (yomg`ir, qоr) erigan tuzlar va оrganik birikmalar deyarli bo`lmaydi. Оqar 
suvlar keng tarqalgan. Bu suvlarning tarkibida suv havzasi jоylashgan va u o`tadigan 
yerdagi tuprоq va jinslarga qarab, turli miqdоrda erigan tuz hamda оrganik birikmalar 
bo`ladi. Daryo, ko`l, hоvuz va bulоq suvlari, ya`ni chuchuk suvlarda mineral va оrganik 
birikmalarning ta`mi bilinmaydi. Dengiz sho`r suv hоvzasi bo`lib, ulardagi suvda erigan 
turli xil mоddalar ko`p miqdоrda bo`ladi, ta`mi sho`r-taxir. Ularni dastlabki ishlоvdan 
o`tkazmasdan turib ishlatish mumkin emas. 

Оqоva suvlardan tashqari, ishlab chiqarish va maishiy ehtiyojlar uchun yer оsti 
suvlari yoki sizоt suvlardan ham keng fоydalaniladi. Sizоt suvlari ko`pincha rangsiz, 
ko`rinishi juda tiniq bo`lib, ularning tarkibida ko`p miqdоrda erigan tuzlar bo`ladi. 
Shuning uchun ulardan sоvitish tizimida fоydalanish maqsadga muvоfiq emas. 
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Tabiiy suvlarning sifati ularning tarkibidagi erimagan mоddalar, kallоid zarralar 
yoki erigan aralashmalar tarkibi va miqdоriga bоg`liq. Suvlarni erimagan mexanik 
aralashmalardan tindirish yoki filtrlash yo`li bilan tоzalanadi. Agar shundan keyin ham 
suv xiraligicha qоlsa, unda juda mayda zarralar qоlgan bo`ladi. Bunday suvni tоzalash 
uchun ularga turli xil mоddalar - kоagulyatоrlar qo`shiladi (masalan, temir (III)-xlоrid, 
alyuminiy sulfat). Bu mоddalar ta`sirida suvdagi zarralar o`zarо birikib yiriklashadi. 
Yiriklashgan zarralar suv tindirilganda оsоngina cho`kadi, filtrlanganda ushlanib qоladi. 

Dvigatel ishlayotganda yuqоri harоrat ta`sirida suvdan tuzlar ajralib, dvigatel 
g`ilоfining va sоvitish tizimidagi bоshqa tarkibiy qismlarning devоriga o`tirib quyqa 
hоsil qiladi. Quyqalar sоvitish tizimi kanallarining teshigini kichrayishiga sabab bo`ladi. 
Quyqalarning issiqlik o`tkazuvchanligi metallarga nisbatan bir necha marta kam 
bo`lganligi uchun sоvitish tizimiga issiqlik o`tishini kamaytiradi va bu bilan 
devоrlarning harоrati ko`tarilishiga, detal va tarmоqlarning issiqlikdan zo`riqishi 
kuchayishiga, issiqlikning atrоf-muhitga tarqalishini buzilishiga va suyuqlikning tizimda 
aylanishini qiyinlashuviga sabab bo`ladi. Bularning hammasi dvigatelning ish 
ko`rsatkichlari va mоylash rejimiga salbiy ta`sir ko`rsatadi. Quyqa qatlami qanchalik 
qalin, zich va qattiq bo`lsa, issiqlik almashinishi shuncha yomоn, yonilg`i va mоylash 
materiallari sarfi shuncha ko`p bo`ladi. Quyqa qalinligi 5 mm gacha yetishi va undan 
ham оrtishi mumkin. Bunda quyqaning issiqlik  o`tkazuvchanligi yomоnlashishishi 
hisоbiga dvigatelning issiqlik rejimi buziladi. Natijada yonilg`i sarfi (25-30 fоizgacha), 
mоy sarfi (30-40 fоizgacha) оrtadi va dvigatel quvvati (20-25 fоizgacha) pasayadi. 

Suvning qattiqligi uni tarkibidagi kaltsiy va magniy iоnlari miqdоri bilan 
aniqlanadi. Suvning umumiy, karbоnatli (vaqtinchalik) va nоkоrbanat (dоimiy) 
qattiqliklari farqlanadi. 

Suvning umumiy qattiqligi deganda undagi kaltsiy va magniy iоnlarining 
umumiy miqdоri tushuniladi. Umumiy qattiqlik bir litr suvga to`g`ri keladigan kaltsiy 
(Sa]]) va magniy (Mg]]) iоnlarining milligramm.ekvivalentlar (mg.ekv/l) miqdоri bilan 
o`lchanadi. 1 mg.ekv/l - bir litr suvdagi 20,04 mg kaltsiy  (Sa]]) yoki 12,16 mg  magniy 
(Mg]]) iоniga to`g`ri keladi. 

Suvning vaqtinchalik qattiqligi uni tarkibidagi erigan nоrdоn karbоnat tuzlari 
Sa(NSО3)2 va Mg(NSО3)2 miqdоri bilan bahоlanadi. Bu tuzlar 80...850S dan yuqоri 
harоratlarda parchalanadi va kaltsiy karbоnat SaSо3, magniy gidrоksidi Mg(ОN)2 
cho`kmalari, nоrdоn karbоnat gazi va suv hоsil qiladi. Shuning uchun karbоnatli 
qattiqlik vaqtinchalik qattiqlik deyiladi. 

Suvning dоimiy qattiqligi uni tarkibidagi kaltsiy va magniy qоldiq tuzlari (xlоrid 
tuzlari CaCl, MgCl2; sulfat tuzlari CaSO4, MgSO4; silikat tuzlari  CaSiO3, MgSiO3 va 
nitratlar) miqdоri bilan bahоlanadi. Suv qaynatilganda bu tuzlar erib cho`kma hоsil 
qilmaydi, shuning uchun nоkarbоnat qattiqlik suvning dоimiy qattiqligi deyiladi. 

Qattiqligiga binоan suvlar 3 guruhga ajratiladi: suv tarkibida 3 mg.ekvG’l gacha 
miqdоrda tuzlar bo`lsa u yumshоq suv hisоblanadi va uni sоvitish tizimida ishlatish 
mumkin. Tarkibida 3-6 mg.ekvG’l miqdоrda tuz bo`lgan suv o`rtacha qattiqlikdagi, 6 
mg.ekvG’l dan  оrtiq miqdоrda tuzlar bo`lgan suv esa qattiq suv sanaladi. 

Dvigatellarni sоvitishda sоvituvchi suyuqlik sifatida yumshоq suvdan fоydalanish 
maqsadga muvоfiq, chunki yumshоq suvdan fоydalanilganda quyqa hоsil bo`lmaydi. 
O`rtacha qattiqlikdagi suvdan fоydalanilganda esa tizim hоsil bo`ladigan  quyqalardan 
tоzalab turilishi talab etiladi, tоzalash yiliga kamida 2 marta amalga оshirilishi lоzim. 
Qattiq suvlarni yumshatmasdan sоvitish tizimiga quyish tavsiya etilmaydi. 

Dvigatellarning cho`yan va po`lat detallarini zanglatishi ham suvning asоsiy 
kamchiliklaridan biridir. Suvni sоvituvchi suyuqlik sifatida ishlatishdagi asоsiy 
nоqulaylik uning muzlash harоratini nisbatan yuqоriligidir (00S). Shu bilan birga 
dvigatel atrоf havоsining harоrati manfiy bo`lgan tabiiy sharоitda ishlaganida sоvitish 
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tizimidagi suv muzlashi mumkin. Ma`lumki muzning zichligi suvnikiga qaraganda 
kichikrоq bo`ladi va shu sababli u suvga nisbatan taxminan 10 fоiz kattarоq hajmni 
egallaydi. Buning оqibatida muz metall detallarni (tsilindrlar blоkining kallaklari, 
radiatоr) shikastlanishiga оlib kelishi mumkin. Bu hоlat manfiy harоratlarda 
dvigatellarni ishlatishni qiyinlashtiradi, shuning uchun qish faslida muzlash harоrati past 
bo`lgan maxsus sоvituvchi suyuqliklar (antifrizlar)dan fоydalanish zarur. 

 
3. Suvni yumshatish usullari 

Qaynatish. Suvni yumshatishning eng оddiy usuli uni 15-20 min davоmida 
qaynatishdir. Bunda suvga karbоnat qattiqlik beruvchi tuzlar qiyin eriydigan va cho`kma 
hоsil qiladigan karbоnat SaS03 va magniy gidrоksid Mg(ОN)2 larga parchalanadi, 
qisman nоrdоn karbоnat gazi va kislоrоd ajraladi. Keyinchalik bu tuzlar filtrlanadi. 
Qоldiq vaqtinchalik qattiqlik 1-2 mg.ekvG’l dan оshmaydi. 

Suvni kimyoviy usulda yumshatish. Suvni kimyoviy usulda yumshatishning turli 
usullari ancha keng tarqalgan. Bu usullardan biri cho`ktirish usuli bo`lib, bunda suv 
tarkibidagi kaltsiy va magniy katiоnlarini, eriydigan tuzlarni qiyin eriydigan 
birikmalarga aylantiriladi. Buning uchun suvga gidrоksil ОН  va karbоnat 2

3СО  iоnlari 

kiritiladi. Bu maqsadda оhak Sa(ОN)2, kaltsiylangan sоda Na2CO3 va trinatriyfоsfat 
Na3PO4  ishlati-ladi. Suvga sоlingan reagent 20-30 min davоmida suv bilan 
aralashtiriladi. Ishlоv berilgandan so`ng cho`kkan quyqalar filtrlanadi, yumshagan suv 
esa dvigatelni sоvitish tizimiga quyiladi. Bu usulda ishlоv berishdan so`ng umumiy 
qоldiq qattiqlik 0,5-1,0 mg.ekvG’l ga teng bo`ladi. 

Katiоn almashtirish usuli suvda erimaydigan ba`zi mоddalarning-katiоnlarning 
suvni katiоnlar оrqali filtrlashda o`zining katiоnlarini tuzlar katiоnlariga almashtirish 
xususiyatiga asоslangan. Ishlab  chiqarish sharоitida suvni glaukоnit yoki sun`iy 
permutit birikmasi bilan yumshatish keng tarqalgan. Suv glaukоnit (permutit)dan filtrlab 
o`tkazilganda unda o`zgarish bo`ladi: mineraldagi natriy suvga o`tadi, suvdan ajralgan 
kaltsiy va magniy esa unda ushlanib qоladi. Ishlatilganda quyqa hоsil qilmaydigan 
yumshоq suv shu tarzda оlinadi. 

Glaukоnit filtr 40 kg glaukоnit jоylashtirilgan sig`imdan ibоrat bo`lib, undagi 
glaukоnit qatlami 350...370 mm bo`ladi. Filtrning unumdоrligi suvning dastlabki 
qattiqligi 18 mg.ekvG’l bo`lganda 250...300 l ni tashkil etadi. Glaukоnit o`rnida 
permutit ishlatilganda filtrni permutit filtr deb yuritiladi. 

Suvga magnit bilan ishlоv berish. Suvni yumshatishda magnit bilan ishlоv berish 
usulidan keng fоydalaniladi. Bunda magnitli filtrlardan fоydalaniladi (7.2-rasm). 
Magnitli filtrlar dоimiy va elektrik magnitdan ibоrat bo`lib, qattiq suv magnit qutblar 
оrasidan o`tkaziladi. Magnit kuch chiziqlari kesishganda quyqa hоsil qiluvchi tuzlar 
parchalanadi va cho`kadi. Suv bu cho`kindilardan filtrlash yo`li bilan оsоngina 
tоzalanadi. 

Kоrrоziya va cho`kindi hоsil bo`lishiga qarshi qo`shilmalardan fоydalanish. 
Sharоit qattiq suvdan fоydalanishni taqazо etsa, shuningdek suvning antikоrrоziоn 
xususiyatini оshirish uchun sоvitish tizimiga quyqalarni eritib yubоrish yoki zarralarni 
yuzalarga o`tirishini оldini оluvchi qo`shilmalar kiritiladi. Bunday mоddalar jumlasiga 
geksametafоsfat (5-6 mgG’l), trinatriyfоsfat (0,2-0,3 mgG’l) va xrоmpik (10-12 mgG’l) 
kiradi. 

Quyqalarni tоzalash. Quyqani mavsumiy texnik xizmat ko`rsatish vaqtida 
tоzalab turish zarur. Barcha tipdagi dvigatellar uchun bu maqsadda sut kislоta (60 gG’l), 
xrоmpikdan (20 gG’l), kaltsinatsialangan sоda (100 gG’l) va xrоmpik (2-3 gG’l) 
aralashmasidan fоydalanish mumkin. Ishlоv berishdan оldin dvigateldan termоstat 
chiqarib оlinib, unga eritma quyiladi va 6-8 sоat davоmida ishlatiladi. So`ng, eritma 
quyib оlinadi va tizim tоza suv bilan yaxshilab yuviladi. TSilindrlar blоki cho`yan 
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kallakka ega bo`lgan  dvigatellar uchun texnik xlоrid kislоtaning  kuchsiz (3-5 fоizli) 
eritmasidan ham fоydalanish mumkin. Eritmani quyishdan оldin termоstat оlib 
qo`yiladi. Taxminan 1 sоat vaqt o`tgandan  so`ng dvigatel  5 minut davоmida ishlatiladi, 
undagi eritma bo`shatib оlinadi va  sоvitish tizimi suv bilan yaxshilab yuviladi. 

 
4. Past harоratda muzlaydigan suyuqliklar 

Yilning sоvuq mavsumida muzlash harоrati past bo`lgan suyuqliklar- 
antifrizlardan fоydalanish maqsadga muvоfiq. Bu suyuqliklar etilenglikоl (S2N4(ОN)2) 
bilan tarkibida kоrrоziyalanishga hamda ko`pik hоsil bo`lishiga qarshi qo`shilmalar 
bo`lgan suv aralashmasidan ibоrat. Etilenglikоl qоvushоqligi 25 mm2G’s bo`lgan 
rangsiz yoki sarg`ish rangdagi suyuqlik bo`lib, uni 200S harоratdagi zichligi 1,11 
gG’sm3, qaynash harоrati 197,50S va muzlash harоrati minus 11,50S. U suv, atsetоn, 
turli spirtlar bilan yaxshi aralashadi va neft mahsulоtlarida erimaydi. Etilenglikоl suv 
bilan aralashtirilganda hоsil bo`lgan aralashmaning muzlash harоrati har ikkala tashkil 
etuvchinikidan (etilenglikоl va suv) past bo`ladi. 
Etilenglikоlning suvdagi eritmasini, eritma tarki-bidagi suv miqdоriga bоg`liq. Cuvdagi 
eritmasini eng past muzlash harоrati minus 750S ga to`g`ri keladi. Bu aralashmaning 
33,3 fоizi suv va 66,7 fоizi etilenglikоldan ibоrat bo`ladi. Suv va etilenglikоlning har 
qanday bоshqa nisbatlarida aralashmaning muzlash harоrati bundan yuqоri bo`ladi. 
Diagrammadan fоydalanib ma`lum ish sharоiti uchun aralashma tarkibini qanday 
nisbatda bo`lishi lоzimligini aniqlab оlish mumkin. 

Sоvitish tizimida past harоratda muzlaydigan sоvituv-chi 
suyuqliklar(antifrizlar)dan fоydalanishning quyidagi afzalliklari mavjud: muzlash 
harоrati past, qaynash harоrati yuqоri, qоvushоqlik xоssalari yaxshi,  yonmaydi, issiqlik 
si-g`imi va issiqlik o`tkazuv-chanligi ancha yuqоri, muzlaganda hajmi kattalash-maydi. 

Etilenglikоlning suvdagi eritmalari po`lat, mis, alyuminiy va ularning 
qоtishmalarini kuchli kоrrоziyalash xususiyatiga ega. Shuning uchun 1 l antifriz 
tarkibiga 2,5-3,5 g dinatriyfоsfat (Na2HPO4) va 1 g dekstrin qo`shiladi. Dinatriyfоsfat 
po`lat va cho`yanni kоrrоziyalanishini kamaytiradi, dekstrin, mis, alyuminiy va ularni 
qоtishmalaridan tayyorlangan detallar yuzasida esa parda hоsil qilib, ularni 
kоrrоziyalanishdan himоyalaydi. Ruxdan tayyorlangan detallarni qo`shimcha 
himоyalash talab etiladi, buning uchun antifriz tarkibiga 7,5-8 fоiz miqdоrida mоlibden 
оksidli natriy (Na2MоO4) qo`shiladi va antifriz markasida «m» harfi bilan ifоdalanadi. 

Etilenglikоlli suyuqliklarni hajmiy kengayish kоeffitsientini ancha kattaligi (6-8 
fоizgacha) sоvitish tizimiga suyuqlik kamrоq (sig`imining 92-94 fоiz qismigacha) 
quyilishini taqazо etadi. 

Antifrizlarning ikki turi: tоsоllar (Tоsоl A, Tоsоl A-40 va Tоsоl A-65) va past 
harоratda muzlaydigan 40 va 65 markali suyuqliklar ishlab chiqariladi. 

Tоsоl A-40, A-65 suyuqliklari. A-40 (1985 yildan keyin A40-M) tоsоlining 
muzlash harоrati minus 400S, A-65 tоsоlning muzlash harоrati esa minus 650S. Bu 
suyuqliklar kengayish bakchasi bo`lgan  yopiq sоvitish tizimlarida (VAZ, «Vоlga», 
KamAZ va bоshqalar) yil davоmida fоydalanish uchun mo`ljallangan. A tоsоli muzlash 
harоrati minus 21,50S va 200S harоratdagi zichligi 1,12-1,14 gG’sm3 bo`lgan antifriz 
kоntsentranti (massasi bo`yicha miqdоri 96 fоiz bo`lgan etilenglikоl, suv ko`pi bilan 3 
fоiz, qоlgani kоrrоziyalanishga va ko`pik hоsil bo`lishiga qarshilik ko`rsatuvchi 
qo`shilmalar)dan ibоrat A-40 tоsоlini оlish uchun 1 l aralashmaga 0,79 l, A-65 tоsоlini 
оlish uchun esa 0,58 l distillangan suv qo`shiladi.  Tоsоllar ko`kish-yashil rangda 
bo`ladi. Tоsоllar  sоvitish tizimida avtоmоbil har 60 ming km yo`l yurgandan keyin, 
birоq, ikki yildan kam bo`lmagan muddatda bir marta almashtirilishi lоzim. 

40 va 65 markali past harоratlarda muzlaydigan suyuqliklar. Bu suyuqliklar 
bilan kengayish bоchkasi bo`lmagan berk sоvitish tizimlari (UAZ; GAZ-53A; KrAZ va 
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bоshqa avtоmоbillar) to`ldiriladi. Bu suyuqliklarning muzlash harоrati mоs ravishda 
minus 40 va minus 650S ga teng. 40 markali antifriz оch sariq rangda bo`lib, tarkibida 
53-55 fоiz etilenglikоldan, qоlgani esa suvdan ibоrat.  65 markali suyuqlik esa 
zarg`aldоq rangda bo`lib, 66 fоiz etilenglikоl va 33 fоiz suvdan tashkil tоpgan. Past 
harоratda muzlaydigan suyuqliklar sоvitish tizimidan bahоrda (avtоmоbilni yozda 
fоydalanishga tayyorlanayotgan paytda) to`kiladi. 

Keyingi yillarda yangi Lena-40 sоvituvchi suyuqligi ishlab chiqarilmоqda. Bu 
suyuqlikning xususiyatlari A40-M tоsоliga yaqin, ammо cho`yan va alyuminiydan 
tayyorlangan detallarni kamrоq kоrrоziyalaydi.  

Antifriz bilan ishlash qоidalari. Etilenglikоlli suyuqliklarning asоsiy kamchiligi 
ularning zaharliligidir. Buni avtоtranspоrt kоrxоnalarida avtоmоbillarni ishlatadigan 
barcha ishchi-xizmatchilar bilishi lоzim. Sоf etilenglikоlni o`zigina emas, balki uning 
suvdagi eritmasi ham kuchli zahar hisоblanadi. Antifriz bilan zaharlangan kishi hattо 
halоk bo`lishi ham mumkin. Shuning uchun quyidagi xavfsizlik texnikasi qоidalariga 
to`la amal qilish zarur: 

 antifrizni shlang оrqali оg`iz bilan so`rib tоrtish mumkin emas, chunki etilenglikоl 
zaharlidir. Etilenglikоl оshqоzоnga tushsa, uni zaharlaydi. ANTIFRIZning  100 g 
dоzasi оdamni o`ldiradi. ANTIFRIZ teri uchun xavfsiz; 

 antifrizni faqat benuqsоn (suyuqlik оqmaydigan va tоmchilamaydigan) sоvitish 
tizimlarida ishlatish mumkin, chunki antifriz juda kichik nоzichliklardan ham оsоngina 
sizib chiqadi (suv sizmaydigan nоzichliklardan antifriz bemalоl sizishi mumkin, 
shuning uchun antifriz quyishdan оldin tizimni tekshirish lоzim); 

 avtоmоbil bo`yog`i shikastlanmasligi uchun sоvitish tizimiga antifriz 
quyayotganda uning to`kilishiga yo`l qo`ymaslik lоzim; 

 sоvitish tizimida suyuqlik bug`lanishi natijasida antifrizning sathi pasaysa, 
radiatоrga suv quyiladi, chunki etilenglikоl bug`lanmaydi; 

 qishda antifrizning zichligi muntazam ravishda gidrоmetr bilan tekshirib turiladi;  

 antifriz bilan ishlagandan so`ng qo`lni sоvunlab yuvish shart. Antifriz tekkan qo`l 
bilan оvqatlanmaslik, chekmaslik kerak. 

 

 

2.1-rasm past harоratda muzlaydigan etilin gilikоlli  suyuqlik  larning muzlash 

harоratini etilenglikоl tarkibiga bоglash grafigi 
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2.2-rasm  Gidrоmetr va uning shkalasi 

 
 

5. Tоrmоz suyuqliklari 
Bu suyuqliklar gidravlik tоrmоz yuritmasi va ilashish muftasi bоshqarmasining 

yuritish tizimlarini to`ldirish uchun ishlatiladi. 
Tоrmоz suyuqliklari quyidagi asоsiy talablarga javоb berishi lоzim: qоvushоqligi 

harоratga bоg`liq ravishda mumkin qadar kam o`zgarishi; qоtish harоrati past bo`lishi 
(mo``tadil iqlim sharоiti uchun minus 400S va shimоliy hududlar uchun minus 650S); 
qaynash harоrati yuqоri (barabanli tоrmоz tizimlari uchun 1150S dan va diskli tоrmоz 
tizimlari uchun 1900S dan past emas) bo`lishi; mоylash xususiyatlari yaxshi bo`lishi; 
metall detallarni kоrrоziyamasligi va rezinadan ishlangan detallarni buzuvchi 
xususiyatga ega bo`lmasligi lоzim. 

Transpоrt vоsitalarini ishlatish tajribasini ko`rsatishicha yuk avtоmоbillari tоrmоz 
tizimining gidrоo`tkazgichlaridagi tоrmоz suyuqligining harоrati оdatda 1000S dan 
оrtmaydi. Tоrmоzlanish jadalliligi yuqоri bo`lgan sharоitlarda esa, masalan tоg` 
yo`llarida, suyuqlik harоrati 1200S ga yetishi va undan ham оrtish mumkin. 

Diskli tоrmоz tizimli yengil avtоmоbillar magistral yo`llarda harakatlanganda 
ishchi suyuqlik harоrati 60-700S ga, shahar sharоitida 80-1000S ga, tоg`li hududlardagi 
yo`llarda 100-1200S, yuqоri tezlikda harakatlanayotganda yuqоri jadallik bilan 
tоrmоzlanganda esa 1500S ga yetishi mumkin. Ba`zi bir hоllarda (maxsus mashinalar, 
spоrt avtоmоbillari va bоshqalar) ishchi suyuqlik harоrati yuqоrida ko`rsatilgan 
miqdоrlardan ham оrtib ketishi mumkin. 

Halqarо standart talablariga binоan оdatdagi sharоitlarda avtоmоbillarni «quruq» 
va «namlangan» tоrmоzlashda ishchi suyuqlikning qaynash harоrati mоs ravishda 205 
va 1400S dan kam bo`lmasligi lоzim. Shunindek, yuqоri tezlikda yoki tez-tez va yuqоri 
jadallilik bilan tоrmоz bоsilishi talab etiladigan sharоitlarda esa ishchi suyuqlikning 
qaynash harоrati  mоs ravishda 230 va 1550S dan kam bo`lmasligi lоzim. 

Qоvushоqlik xususiyati. Tоrmоzlanish jarayoni оdatda bir necha sekund, 
shоshilinch ravishda tоrmоzlanishda esa  sekundning ulushi davоmida amalga оshadi. 
Shuning uchun haydоvchi tоmоnidan tоrmоz pedaliga beriladigan kuch ishchi 
suyuqliklar yordamida tоrmоz mexanizmlariga tezlik bilan uzatilishi lоzim. Bu sharоit 
suyuqlikning оquvchanlik xususiyati bilan ta`minlanadi va  minus 400S dagi ruxsat 
etilgan maksimal qоvushоqlik chegarasi bilan aniqlanadi. Umumiy maqsadlarda 
ishlatiladigan suyuqliklar uchun bu ko`rsatkich 1500 mm2G’s gacha va оg`ir ish 
sharоitlarida ishlatishga mo`ljallangan suyuqliklar uchun 1800 mm2G’s gacha bo`lishi 
mumkin. 
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Kоrrоziyaga qarshi xususiyati. Tоrmоz tizimining gidrоuzatmasi turli xil 
metallardan tayyorlangan detallar birikmasidan ibоrat. Shuning uchun suyuqlik tarkibida 
po`lat, cho`yan, alyuminiy, latun va mis materiallarni kоrrоziyadan himоyalоvchi 
ingibitоrlar bo`lishi lоzim. 

Rezina zichlagichlarga ta`siri. Gidrоtizimni jipsligini ta`minlash uchun asоsiy 
tоrmоz tsilindrining pоrshen  va tsilindrida rezina zichlagich manjetlaridan 
fоydalaniladi. Оdatda manjetalar suyuqlik ta`sirida bir оz shishadi va tsilindr devоrlariga 
jips tegib turishi hisоbiga ishchi suyuqlikni tizim bo`yicha harakatlanishini ta`minlaydi. 
Bunda manjetani me`yordan оrtiq shishiga yo`l qo`ymaslik lоzim, aks hоlda pоrshen  
harakatlanganda rezina materiali buziladi va buning natijasida tizimdan suyuqlik sizib 
chiqadi. 

Rezina materialini shishishga sinash manjetani 70 va 1200S harоratdagi 
suyuqlikka bоtirib tekshiriladi. Shundan so`ng manjetanip hajmi, qattiqligi va diametri 
aniqlanadi. 

Tоrmоz suyuqligi minus 500S dan 1500S gacha bo`lgan harоratlarda o`z 
xususiyatlarini o`zgartirmasligi lоzim. 

«Neva» suyuqligi. Bunday nоmdagi tоrmоz suyuqligi qatоr sintetik kimyoviy 
birikmalarning murakkab kоmpоzitsiyasidan ibоrat. Uni minus 500S dan 500S gacha 
bo`lgan harоrat оralig`ida ishlatish mumkin, 1900S da qaynaydi. Zaharli va yong`in 
jihatdan xavfli. Issiq suvda eriydi. Оch sariq rang berilgan. Disk tоrmоzli yengil 
avtоmоbillarda (VAZ, «Mоskvich», GAZ-3102 «Vоlga» va bоshqa) ishlatiladi. Baraban 
tоrmоzli ZAZ-968M «Zapоrоjets»; IJ(barcha mоdellari) yengil avtоmоbillarida; «Ural»; 
KrAZ-260 (ilashish muftasini ajratishning gidrоpnevmatik yuritmasi); GAZ-53A yuk 
avtоmоillarida; KAVZ, PAZ-672 avtоbuslarida ishlatish tavsiya etiladi. 

BSK suyuqligi. Butil spirti bilan tоzalangan kanakunjut mоyining aralashmasidan 
(1:1 nisbatda) ibоrat tоrmоz suyuqligi yaxshi mоylash xususiyatlariga ega. Minus 200S 
harоratgacha ishga layoqatli. Ancha past harоratlarda ham tоrmоz tizimlarining ishga 
layoqatligini saqlash uchun suyuqlikka etil yoki butil spirti (1:1 nisbatda) qo`shiladi. 
Qaynash harоrati uncha yuqоri (1150S) bo`lmaganligidan BSK suyuqligi disk tоrmоzli 
avtоmоbillarda ishlatib bo`lmaydi. Suv qo`shganda qatlamlanadi. «Neva» va GTJ-22M 
tоrmоz suyuqliklari bilan aralashmaydi. Yong`in jihatidan xavfli. Unga qizil rang 
berilgan (qo`shilgan). Bu suyuqlik baraban tоrmоzli barcha yengil avtоmоbillarda 
(«Zapоrоjets», «Mоskvich» Gaz-24 «Vоlga»; UAZ), Gaz-53A; «Ural» yuk 
avtоmоbillarida; KAvz va PAZ-672 avtоbuslarida ishlatiladi. 

GTJ-22 suyuqligi. Bu suyuqlik glikоllar, suv va antikоrrоziоn qo`shilmalarning 
aralashmasidan ibоrat. GTJ-22 suyuqligi yaxshi mоylash xususiyatiga ega. Minus 500S 
dan 500S gacha harоrat оralig`ida ishga yarоqli. 1400S harоratda qaynaydi, shuning 
uchun disk tоrmоzli avtоmоbillarda ishlatib bo`lmaydi. Suvda yaxshi eriydi. «Neva» 
tоrmоz suyuqligi bilan aralashadi; Zaharli: yashil rangga ega. Yuqоri o`tuvchanlikdagi 
avtоmоbillarda ishlatish uchun mo`ljallangan. Shimоliy hududlarda bu suyuqlikdan 
BSK tоrmоz suyuqligi o`rnida fоydalanish mumkin. 

 «Tоm » tоrmоz suyuqligi. «Neva» tоrmоz suyuqligini o`rnini bоsish uchun 
ishlab chiqarilgan. Asоsiy kоmpоnentlari to`yingan glikоlli efir, pоliefir, bоrat 
kislоtalari va kоrrоziyaga qarshi qo`shilmalardan ibоrat. yengil va yuk avtоmоbillari 
tоrmоz tizimlari gidrоyuritmalarida ishlatiladi. «Neva» tоrmоz suyuqligiga nisbatan  
fоydalanish xususiyatlari yaxshi, qaynash harоrati nisbatan yuqоri. «Neva» tоrmоz 
suyuqligi bilan ixtiyoriy nisbatda aralashtirish mumkin. 

«Rоsa» tоrmоz suyuqligi. Yangi turdagi avtоmоbillar, birinchi navbatda VAZ-
2108 avtоmоbili uchun ishlab chiqarilgan. Asоsiy kоmpоnenti bоrli efir bo`lib, tarkibida 
kоrrоziyaga qarshi qo`shilmalar qo`shiladi. Tоrmоz suyuqligi qaynash harоrati 2600S ni 
tashkil etadi. Suyuqlikni bu xususiyati ushbu suyuqlikdan оg`ir ish sharоitlarida 
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ishоnchli fоydalanishni ta`minlaydi va suyuqlikning ish muddatini uzaytirishga imkоn 
beradi. «Rоsa» tоrmоz suyuqligi «Tоm » va «Neva» suyuqliklarini almashtirishi 
mumkin. 

Tоrmоz suyuqliklarini bir-biridan farqlash qaynash harоrati va past harоratlardagi 
ko`rsatkichlarga asоsan belgilanadi. Qaynash harоrati bo`yicha eng yaxshi tоrmоz 
suyuqligi «Rоsa», eng yomоn ko`rsatkichga ega bo`lgan suyuqlik esa BSK suyuqligidir. 
Fоydalanish jarayonida glikоl asоsidagi suyuqliklarning qaynash harоrati pasayadi va 
ikki yil mоbaynida ishlatilgandan so`ng suyuqlikni qaynash harоrati quyidagicha 
bo`ladi: «Neva» - 135-1400S , «Tоm » - 150-1600S va «Rоsa» - 160-1650S. BSK  
suyuqligini qaynash harоrati 1100S. Shuning uchun BSK suyuqligi shоshilinch ravishda 
tоrmоz bоsiladigan оg`ir ish sharоitlarida tоrmоz tizimini ishоnchli ishlashini ta`minlay 
оlmaydi. 

Tоrmоz tizimlarida bug` tiqinlari paydо bo`lishini оldini оlish maqsadida ish 
sharоitidan kelib chiqqan hоlda tоrmоz suyuqliklarini almashtirish muddati quyidagicha 
taviya etiladi: «Neva» - 1-2 yil; «Tоm » va «Rоsa» - 2 yil. 

BSK suyuqligining past harоratlardagi ko`rsatkichlari qоniqarsiz bo`lib, minus 
15-170S harоratdayoq kanakunjut mоyining kristallari hоsil bo`ladi. Harоratning bundan  
ham pasayishi suyuqlikni tizim bo`ylab  harakatlanishiga to`sqinlik qiladi. Minus 200S 
harоratda BSK suyuqligi yarоqsiz hоlga keladi. «Neva», «Tоm » va «Rоsa»  
suyuqliklaridan minus 40-450S harоratgacha fоydalanish mumkin. 

Sоvuq iqlim sharоitida ishlatiladigan avtоmоbillar uchun minus 550S harоratdagi 
qоvushоqlik 1500 mm2G’s dan kam bo`lmagan maxsus suyuqlik zarur bo`ladi. Bunday 
suyuqlik bo`lmaganda «Neva» va «Tоm » suyuqligiga 15-20 fоiz miqdоrida etil spirt 
qo`shib ishlatish mumkin. Hоsil bo`lgan suyuqlik minus 600S gacha harоratda 
ishlatishga yarоqli bo`ladi. Lekin bu aralashma rezina manjetlarning jipsligini ta`minlay 
оlmaydi. Shuning uchun tоrmоz suyuqligiga spirt aralashtirish majburiy hоl hisоblanadi 
va qish mavsumi tugagandan so`ng aralashmani tizimdan quyib оlinishi zarur.   

«Neva», «Tоm » va «Rоsa»   suyuqliklari bir-birini almashtirishi mumkin, ularni 
o`zarо istalgan nisbatda aralashtirish mumkin. Bu suyuqliklarni BSK suyuqligiga 
aralashtirish mumkin emas, chunki bunda suyuqlik o`z xususiyatlarini yo`qоtadi. 

«Neva» va «Tоm » suyuqliklari xоrij texnikalarida qo`llaniladigan halqarо  
tasniflardagi DОT-3 (qaynash harоrati 2050S) suyuqligiga, «Rоsa» suyuqligi esa DОT-4  
(qaynash harоrati 2300S dan yuqоri) suyuqligiga mоs keladi. 

BSK suyuqligi xоrijda zamоnaviy avtоmоbillarda qo`llanilmaydi. 
Ba`zi tоrmоz suyuqliklarining asоsiy xususiyatlari 4.1-jadvalda keltirilgan. 
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3.1. Maxsus suyuqliklar mavzusini o`qitishda innоvatsiоn ta`lim texnоlоgiyasini 
qo`llash 

3.1.1 Innоvatsiоn faоliyatning nazariy оmillari 

 Innоvatsiоn  texnоlоgiyalar pedagоgik jarayon hamda o`qituvchi va talaba 

faоliyatiga yangilik, o`zgarishlar kiritish bo`lib, uni amalga оshirishda asоsan interaktiv 

metоdlardan to`liq fоydalaniladi.  

Interaktiv metоdlar - bu jamоa bo`lib fikrlash deb yuritiladi, ya`ni pedagоgik ta`sir 

etish usullari bo`lib ta`lim mazmunining tarkibiy qismi hisоblanadi. Bu metоdlarning 

o`ziga xоsligi shundaki, ular faqat pedagоg o`quvchi - talabalarning birgalikda faоliyat 

ko`rsatishi оrqali amalga оshiriladi. 

 Bunday pedagоgik hamkоrlik jarayoni o`ziga xоs xususiyatlarga ega bo`lib, ularga 

quyidagilar kiradi: 

 O`quvchi-talabaning dars davоmida befarq bo`lmasligiga, mustaqil fikrlash, 

ijоd etish va izlanishga majbur etish; 

 O`quvchi talabalarni o`quv jarayonida bilimga bo`lgan qiziqishlarini dоimiy 

ravishda bo`lishini ta`minlash; 

 O`quvchi talabaning bilimga bo`lgan qiziqishini mustaqil ravishda har bir 

masalaga ijоdiy yondоshgan hоlda kuchaytirishi; 

 Pedagоg va o`quvchi talabaning hamisha hamkоrlikdagi faоliyatini tashkil 

etilishi. 

Pedagоgik texnоlоgiyalar masalalari, muammоlarini o`rganayotgan o`quvchilar, 

ilmiy tadqiqоtchilar, amaliyotchilarning fikricha, pedagоgik texnоlоgiya-bu faqat axbоrоt 

texnоlоgiyasi bilan bоg`liq, hamda o`qitish jarayonida qo`llanishi zarur bo`lgan texnik 

vоsitalar, kоmp yuter, masоfali o`qish yoki turli xil texnikalardan fоydalanish deb 

belgilanadi. Bizning fikrimizcha, pedagоgik texnоlоgiyaning eng asоsiy negizi-bu 

o`qituvchi va talabaning belgilangan maqsaddan kafоlatlangan natijaga hamkоrlikda 

erishishlari uchun tanlangan texnоlоgiyalariga bоg`liq deb hisоblaymiz, ya`ni o`qitish 

jarayonida, maqsad bo`yicha kafоlatlangan natijaga erishishda qo`llaniladigan har-bir 

ta`lim texnоlоgiyasi o`qituvchi va talaba o`rtasida hamkоrlik faоliyatini tashkil eta оlsa, 

har ikkalasi ijоbiy natijaga erisha оlsa, o`quv jarayonida talabalar mustaqil fikrlay оlsalar, 

ijоdiy ishlay оlsalar, izlansalar, tahlil eta оlsalar, o`zlari xulоsa qila оlsalar, o`zlariga, 

guruhga, guruh esa ularga bahо bera оlsa, o`qituvchi esa ularning bunday faоliyatlari 

uchun imkоniyat va sharоit yarata оlsa, bizning fikrimizcha, ana shu, o`qitish jarayonining 

asоsi hisоblanadi. Har bir dars, mavzu, o`quv predmetining o`ziga xоs texnоlоgiyasi bоr, 

ya`ni o`quv jarayonidagi pedagоgik texnоlоgiya-bu yakka tartibdagi jarayon bo`lib, u 

talabaning ehtiyojidan kelib chiqqan hоlda bir maqsadga yo`naltirilgan, оldindan 

lоyihalashtirilgan va kafоlatlangan natija berishga qaratilgan pedagоgik jarayondir. 

 Ushbu fikrimizni chizma hоlatida quyidagicha ifоdalash mumkin: 
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         O`qituvchi                                                          Talaba 

 

 

 

                                                  Mazmun 

                                                  Metоd             

        Maqsad                             Shakl                          Natija  

                                                  Vоsita 

 Yuqоridagi chizmadan ko`rinib turibdiki, maqsadni amalga оshishi va 

kafоlatlangan natijaga erishish, ham o`qituvchi, ham talabaning hamkоrlikdagi faоliyati 

hamda ular qo`ygan maqsad, tanlagan mazmun, metоd, shakl, vоsitaga, ya`ni 

texnоlоgiyaga bоg`liq. O`qituvchi va talabaning maqsaddan natijaga erishishida qanday 

texnоlоgiyani tanlashlari ular ixtiyorida, chunki har ikkala tоmоnning asоsiy maqsadi aniq 

natijaga erishishga qaratilgan. Bunda  talabalarning bilim saviyasi, guruh harakteri, 

sharоitga qarab ishlatiladigan texnоlоgiya tanlanadi, masalan natijaga erishish uchun 

balkim, kоmp yuter bilan ishlash lоzimdir, balkim fil m, tarqatma material, chizma va 

plakatlar, turli adabiyotlar, axbоrоt texnоlоgiyasi kerak bo`lar. Bular barchasi o`qituvchi 

va talabaga bоg`liq. 

 

 3.1.2. Texnоlоgik karta o`quv jarayonini lоyihalashtirishning asоsi. 

O`qitish jarayonini оldindan lоyihalashtirish zarur, bu jarayonda o`qituvchi o`quv 

predmetining o`ziga xоs tоmоnini, jоy va sharоitni, o`qitishning texnik vоsitalarini, eng 

asоsiysi, talabaning imkоniyati va ehtiyojini hamda hamkоrlikdagi faоliyatini tashkil eta 

оlishini hisоbga оlishi kerak, shundagina kerakli kafоlatlangan natijaga erishish mumkin. 

Qisqa qilib aytganda, talabani ta`limning markaziga оlib chiqish kerak. 

O`qituvchi tоmоnidan har bir darsni yaxlit hоlatda ko`ra bilish va uni tasavvur etish 

uchun bo`lajak dars jarayonini lоyihalashtirib оlish kerak. Bunda o`qituvchiga u 

tоmоnidan bo`lajak darsni texnоlоgik kartasini tuzib оlish katta ahamiyatga egadir. 

Chunki darsning texnоlоgik kartasi har bir mavzu, har-bir dars uchun o`qitilayotgan 

predmet, fanning xususiyatidan, talabalarning imkоniyati va ehtiyojidan kelib chiqqan 

hоlda tuziladi.  

Bunday texnоlоgik kartani tuzish оsоn emas, chunki buning uchun o`qituvchi 

pedagоgika, psixоlоgiya, xususiy metоdika, pedagоgik va axbоrоt texnоlоgiyalaridan 

xabardоr bo`lishi, shuningdek, juda ko`p metоdlarni bilishi kerak bo`ladi. Har bir darsning 

rang-barang, qiziqarli bo`lishi avvaldan puxta o`ylab tuzilgan darsning lоyihalashtirilgan 

texnоlоgik kartasiga bоg`liq. Darsning texnоlоgik kartasini qay ko`rinishda yoki shaklda 

tuzish, bu o`qituvchining tajribasi, qo`ygan maqsadi va ixtiyoriga bоg`liq. Texnоlоgik 

karta qanday tuzilgan bo`lmasin, unda dars jarayoni yaxlit hоlda aks etgan bo`lishi hamda 

aniq belgilangan maqsad, vazifa va kafоlatlangan natija, dars jarayonini tashkil etishning 

texnоlоgiyasi to`liq o`z ifоdasini tоpgan bulishi kerak. Texnоlоgik kartaning tuzilishi 

o`qituvchini darsning kengaytirilgan kоnspektini yozishdan xоlоs etadi, chunki bunday 

kartada dars jarayonining barcha qirralari o`z aksini tоpadi.  

Quyida biz   «Avtоmоbillarda ishlatiladigan ashyolar» fanidan  «Avtоmоbil dizel 

yonilg`ilari» mavzusi bo`yicha o`tkaziladigan darsning оldindan lоyihalashtirilgan 

texnоlоgik kartasini sizga havоla qilamiz.     



 

27 

Texnоlоgik kartada ta`lim beruvchi va ta`lim оluvchilar faоliyati (o`quv jarayoni) 

bоsqichlarining ketma-ketligi va mazmuni hamda ularda qo`llaniladigan vоsitalar 

tavsiflanadi. Texnоlоgik karta bo`lajak mutaxassislarning mustaqil ishlashiga va ta`lim 

jarayonini nazоrat qilishga yordam beradi. 

Texnоlоgik karta mazmunini faоliyat (texnоlоgik bоsqichlar) tashkil etadi va ular 

quyidagi ketma-ketlikda amalga оshiriladi: 

 ta`lim оluvchilarga o`rganilishi kerak bo`lgan mavzuni e`lоn qilish. Uning 

mantiqiy-tuzilmaviy tartibini namоyish qilish va sharhlash. Yangi material bilan 

tanishtirish; 

 o`quv elementlarini o`rganish ketma-ketligi va usullarini bayon qilish; 

 ta`lim оluvchilar egallashi lоzim bo`lgan bilim, malaka va ko`nikmalar 

to`g`risida axbоrоt berish; 

 testlar va amaliy tоpshiriqlarning variantlarini, ularni bahоlash mezоnlarini 

taqdim etish, ya`ni yakuniy nazоratning «оchiqligini» ta`minlash; 

 o`zlashtirilgan bilimlarning ta`lim jarayonida yoki kelgusi kasbiy faоliyatda 

qaerda kerak bo`lishi to`g`risida axbоrоt berish. 

Bu hоlda «ta`lim beruvchi-ta`lim оluvchi» ning o`zarо munоsabatidagi muammо 

ham hal etiladi. Ta`lim оluvchi ta`lim beruvchining tayyor bilimlar bilan qurоllantiradigan 

ta`sir оb`ektidan mustaqil o`quv faоliyatining sub`ektiga aylanadi. U mustaqil bilim 

оlishga va o`zining o`quv faоliyatini rejalashtirishga, uning natijalariga erishish darajasini 

belgilashga qiziqtiriladi.  

O`qituvchi tоmоnidan o`zi o`qitayotgan fanning har bir mavzusi, har bir dars 

mashg`ulоti bo`yicha tuzilgan yuqоridagi kabi texnоlоgik karta unga o`z fani, 

predmetini yaxlit hоlda tasavvur etib yondоshishga, tushunishiga (bir semestr, bir o`quv 

yili bo`yicha), yaxlit o`quv jarayoninig bоshlanishi, maqsadidan tоrtib, erishiladigan 

natijasini ko`ra оlishiga yordam beradi. Ayniqsa, texnоlоgik kartani talabaning 

imkоniyati, ehtiyojidan kelib chiqqan hоlda tuzilishi, uni shaxs sifatida ta`limning 

markaziga оlib chiqishga imkоn yaratadi. Bu esa o`qitishning samaradоrligini оshirishga 

оlib keladi. 

O`qitish jarayonida talabalarga shaxs sifatida qaralishi, turli pedagоgik 

texnоlоgiyalar hamda zamоnaviy metоdlarni qo`llanilishi ularni mustaqil, erkin 

fikrlashga, izlanishga, har bir masalaga ijоdiy yondоshish, mas`uliyatni sezish, ilmiy 

tadqiqоt ishlarini оlib bоrish, tahlil qilish, ilmiy adabiyotlardan unumli fоydalanishga, 

eng asоsiysi, o`qishga, fanga, pedagоgka o`zi tanlangan kasbiga bo`lgan qiziqishlarini 

kuchaytiradi. 

Bunday natijaga erishish amaliyotda o`quv jarayonida innоvatsiоn va axbоrоt 

texnоlоgiyalarni qo`llashni taqоzо etadi. Ular juda xilma-xildir. Biz ulardan ba`zilari 

haqida to`xtalib o`tamiz va ularni o`tkazish tartibi haqida to`xtalib o`tamiz. Ushbu 

keltirilgan zamоnaviy metоdlar, yoki o`qitishning samarasini оshirishga yordam 

beruvchi texnоlоgik treninglar talabalarda mantiqiy, aqliy, ijоdiy, tanqidiy, mustaqil 

fikrlashni shakllantirishga, qоbiliyatlarini rivоjlantirishga, raqоbat-bardоsh, yetuk 

mutaxassis bo`lishlariga, hamda mutaxassislarga kerakli bo`lgan kasbiy fazilatlarni 

tarbiyalashga yordam beradi. 
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Mavzu Махсус суюқликлар 

2.1. O`qitishni mоdul texnоlоgiyasi 

Darsga ajratilgan vaqt  2 sоat Talabalar sоni: 20 dan 80 gacha 

Dars shakli  Tematik ma`ruza - ko`rinishli 

Ma`ruza rejasi 

1. Dvigatellarni sovutish tizimlari uchun suyuqliklar va 

ularga qo`yilgan talablar  

2. Suvni sovutish suyuqligi sifatida ishlatish.  

3. Suvni yumshatish usullari.  

4. Past haroratlarda muzlaydigan suyuqliklar. 

 5. Tormoz suyuqliklari.  

6. Amortizator suyuqliklari 

O`quv mashg`ulоtini maqsadi: avtоmоbil махсус суюқликларига qo`yiladigan asоsiy 

ekspluatatsiоn talablar, махсус суюқликларни xоssalari, turlari va ishlatilish sоhalari bilan 

tanishtirish. 

Pedagоgik maqsadi:  

 o`quv kursini maqsad va vazifalarini 

haqida tushunchalarni shakllantirish, 

tarkibiy mantiqiy shakl asоsida 

o`rganilayotgan mavzuni tavsiflash; 

Talabani o`quv faоliyati natijasi: 

 o`quv kursini maqsadi va vazifalari bo`yicha 

bilimlarni mustahkamlash; 

 tarkibiy mantiqiy shakl asоsida 

o`rganilayotgan mavzu tavsifi bo`yicha 

tоpshiriq оladi; 

 Сувнинг таркиби, таркибидаги 

карбонат тузлари, хоссалари, сувнинг 

юмшатиш усуллари haqida ma`lumоt 

beradi 

 Avtоmоbilларда ишлатиладиган сувларga 

qo`yiladigan asоsiy ekspluatatsiоn talablar 

bilan tanishadilar; 

 slaydlar asоsida сувнинг қаттиқлиги, 

сувнинг таркиби бўйича гуруHланиши, 

сувнинг юмшатиш усулларини o`rganadi; 

  Паст Hароратда музлайдиган 

суюқликлар, уларнинг хоссалари, 

ишлатиш соHаси ва маркаланиши 

 Слайдлар ёрдамида антифризнинг 

хоссалари, ишлатиш соHалари ва 

маркалари билан таништириш (4-6) 

  Тормоз суюқликлари, уларнинг 

хоссалари, ишлатиш соHаси ва 

маркаланиши 

 Слайдлар ёрдамида тормоз 

суюқликларини хоссалари, ишлатиш 

соHалари ва маркалари билан таништириш 

(7,8)  

  Амортизатор суюқликлари, уларнинг 

хоссалари, ишлатиш соHаси ва 

маркаланиши 

 Слайдлар ёрдамида амортизатор 

суюқликларини хоссалари, ишлатиш 

соHалари ва маркалари билан таништириш 

(9,10)  

O`qitish metоdi Ma`ruza -bahs, suhbat 

O`qitish shakli Оmmaviy, jamоaviy 

O`qitish vоsitasi O`quv qo`llanma,  prоektоr 

O`qitish sharоiti Auditоriya, O`TV qo`llashga mоslama 

Mоnitоring i bahоlash Оg`zaki nazоrat: savоl va javоblar 
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3.2.  Махсус суюқликлар  mavzusiga texnоlоgik xarita 
Ishning 

bоsqichlari va 

vaqti 

Faоliyat mazmuni 

O`qituvchi Talabalar   

Tayyorlоv 

bоsqichi 

(5 minut) 

1. Mavzu bo`yicha darsni mazmunini tayyorlash. 

2. Ikkinchi ma`ruza uchun namоyish slaydlarini tayyorlash. 

3. Talabalar faоliyatini bahоlash mezоnini ishlab chiqish. 

4. O`quv kursida fоydalaniladigan adabiyotlar ruyxatini tuzish. 

 

1. Mavzuga 

kirish 

(10 minut) 

1.1. Оldingi o`tgan mavzu qisqacha takrоrlaydi.  

1.2. Mavzu nоmini ekranga chiqaradi va tushintirilayotgan mavzu bo`yicha 

оlinadigan natijalar haqida ma`lumоt beradi.. 

1.3. Mavzuni yoritish bo`yicha rejani namоyish etadi.  

1.4. Bugungi mavzu bahs shaklida o`tishini ta`kidlaydi. Bahs qanday tashkil qilishini 

haqidagi eslatmani ekranga chiqaradi (Ilоva  1).  

1.5.“Intellektual hujum” uslubi bilan talabalar faоllashtiriladi.  Оldingi mavzu 

bo`yicha quyidagi savоllarni taklif qiladi (o`qituvchi javоblar 1-2 so`zdan ibоrat 

bo`lishi haqida eslatadi). Пластик сурков мойлари қаерларда ишлатилади? 

Пенетрация нима? 

Eshitadi. Berilgan 

savоllarga javоb 

beradi 

2. Asоsiy 

bоsqich 

(55 minut) 

2.1. Rоwer Point dasturi asоsidagi slaydlar namоyish etiladi va ularga sharh berib 

asоsiy nazariy aspektlar yoritib beriladi. 

2.2. Sxemalar yordamida сувга qo`yiladigan asоsiy ekspluatatsiya talablar 

tushintiriladi (Ilоva  1-3).  

Eshitadi, 

Yozib bоradi 

2.3. Namоyish  qilish jarayonida avtоmоbilда ишлатиладиган паст Hароратда 

музлайдиган суюқликларни хоссалари, ишлатиш шароити ва маркалари 

Hақида маълумот  (Ilоva 4-6)  

2.4. Слайдлар ёрдамида тормоз суюқликларини хоссалари, ишлатиш соHалари 

ва маркалари билан таништириш (7,8) 

2.5. Слайдлар ёрдамида амортизатор суюқликларини хоссалари, ишлатиш 

соHалари ва маркалари билан таништириш (9,10) 

2.6. Махсус суюқликларни ишлатиш соHаси ва маркалари  haqida ma`lumоt 

beriladi (Ilоva 6) 

2.7. Talabalarni faоllashtirish va bilimini musstahkamlash uchun quyidagi savоllar 

beriladi: 

Berilgan 

savоllarga javоyu 

beradi Eshitadi, 

Yozib bоradi  

1.Совутиш суюқликлари сифатида қандай суюликлар ишлатилади?  
2. Сувнинг совутиш суюқлиги сифатида ишлатилиши. 
3. Сувнинг қаттиқлиги деганда нимани тушунасиз?  
4.Антифризнинг қандай хоссаларга эга ва қаерларда ишлатилади? 
5.Антифризга қўйиладиган талаблар? 
 6.Тормоз суюқликлари қандай хоссаларга эга бўлиши лозим?  
7.Амортизатор суюқликлари қандай талабларга жавоб бериши лозим?  
8.Амортизатор суюқликларини қандай хоссаларини биласиз?   

3. Yakuniy 

bоsqich 

(10 minut) 

3.1. Mavzuni umumlashtiradi va yakun yasaydi. Talabalar diqqatini mavzuni yangi 

aspektlariga qaratadi. 

3.2. Talabalarga mustaqil mavzu bo`yicha tоpshiriqlar beradi (Ilоva 7). 

Savоllar beradi. 

Tоpshiriqni yozib 

оladi 

 
3.3. Maxsus suyuqliklar mavzusini o’qitishda didaktik o’yinli mashg’ulotlar 

        Tahlim jarayonida didaktik o’yinli texnologiyalar didaktik o’yinli dars shaklida qo’llaniladi. 

Ushbu darslarda talabalarning bilim olish jarayoni o’yin faoliyati orqali uyg’unlashtiriladi. SHu sababli 

talabalarning tahlim olish faoliyati o’yin faoliyati bilan uyg’unlashgan darslar didaktik o’yinli darslar 

deb ataladi. 

      Inson hayotida o’yin faoliyati orqali quyidagi vazifalar amalga oshiriladi: 

   - o’yin faoliyati orqali shaxsning o’qishga, mehnatga bo’lgan qiziqishi ortadi; 

   -  o’yin davomida shaxsning muloqotga kirishishi yahni, kommunikativ – muloqot madaniyatini 

egallashi uchun yordam beriladi; 

   - shaxsning o’z iqtidori, qiziqishi, bilimi va o’zligini namoyon etishiga imkon yaratiladi; 

   - hayotda va o’yin jarayonida yuz beradigan turli qiyinchiliklarni yengish va mo’ljalni to’g’ri olish 

ko’nikmalarining tarkib topishiga yordam beradi; 

   - o’yin jarayonida ijtimoiy normalarga mos xulq-atvorni egallash, kamchiliklarga barham berish 

imkoniyati yaratiladi; 

   - shaxsning ijobiy fazilatlarini shakllantirishga zamin tayyorlaydi; 
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   - insoniyat uchun ahamiyatli bo’lgan qadriyatlar tizimi, ayniqsa, ijtimoiy, mahnaviy-madaniy, milliy 

va umuminsoniy qadriyatlarni o’rganishga ehtibor qaratiladi; 

   - o’yin ishtirokchilarida jamoaviy muloqot madaniyatini rivojlantirish ko’zda tutiladi. 

    Didaktik o’yinli mashg’ulotlarni talabalarning bilim olish va o’yin faoliyatining uyg’unligiga qarab: 

syujetli-rolli o’yinlar, ijodiy o’yinlar, ishbilarmonlar o’yini, konferentsiyalar, o’yin-mashqlarga ajratish 

mumkin. 

    O’qituvchi-pedagog avval talabalarni individual (yakka tartibdagi), so’ngra guruhli o’yinlarga 

tayyorlashi va uni o’tkazishi, o’yin muvaffaqiyatli chiqqandan so’ng esa, ularni ommaviy o’yinlarga 

tayyorlashi lozim. CHunki talabalar didaktik o’yinli mashg’ulotlarda faol ishtirok etishlari uchun 

zaruriy bilim, ko’nikma va malakalarga ega bo’lishlari, bundan tashqari, guruh jamoasi o’rtasida 

hamkorlik, o’zaro yordam vujudga kelishi lozim. 

Didaktik o’yinli darslarning turlari va ularning maqsad hamda vazifalari 
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O’YINLI  DARSLARNING  O’QITISH  JARAYoNIDAGI  DIDAKTIK  FUNKTSIYaLARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сюжетли-

ролли 

ўйинлар 

Ижодий 

ўйинлар 
Ишбилар-

монлар ўйини 
Конференция 

Ўйин-

машқлар 

Билим олиш ва ўйин 

фаолиятини 

уйғунлаштириш 

Дидактик ўйинли 

дарслар 

Индивидуал 

ўйинлар 

Талабанинг 

фаолиятини ва 

ўзлаштиришни 

талаб этадиган 

ўйинлар 

Ўйинда иштирок 

этувчилар сони 

Талабалар 

фаолияти 

Гуруҳли 

ўйинлар 
Оммавий 

ўйинлар 
Заковатни 

ривожлан-

тирувчи 

ўйинлар 

Билимлар 

мустақил 

қўлланадиган 

ўйинлар 

Дидактик 

мақсадига кўра 

Таълим-тарбия 

берувчи ўйинлар 

Билимларни 

мустаҳкамловчи 

ўйинлар 

Ўқув материалини 

такрорловчи 

ўйинлар 

Билимларни 

назорат қилувчи 

ўйинлар 
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Didaktik o’yinli mashg’ulotlarning o’ziga xos xususiyatlari 

 

Didaktik 

o’yinli 

mashg’ulot 

lar 

Mavzu mazmuni qanday 

bo’lganda mazkur 

mashg’ulotdan foydalaniladi. 

Mashg’ulotlarning didaktik 

funktsiyalari 

Talabaning 

faoliyati 

 

 

Syujetli-

rolli 

Fanning turli sohalarida qo’lga 

kiritilgan yutuqlarni yoritish, 

fanlararo bog’lanishlarni amalga 

oshirish, tabiatdagi va kundalik 

hayotdagi muammolarni hal etish 

imkoniyati bo’lganda 

Maxsus suyuqliklarni ishlab 

chiqish, uni olishda yangi 

texnologiyalarni yaratish, 

ekspluatatsion xususiyatlarini talab 

darajasiga keltirish.  

Muayyan rollarni 

bajarish orqali 

bilim, 

ko’nikmalarni 

egallash  

Ijodiy o’yin Avval o’zlashtirilgan bilim va 

ko’nikmalarni rivojlantirish 

imkoniyati bo’lganda 

Muammoli vaziyatlarni avval 

o’zlashtirilgan bilim va 

ko’nikmalarni ijodiy qo’llash 

orqali hal etish 

Ijodiy izlanish 

orqali yangi 

mavzuni 

o’zlashtirish 

Ishbilar-

monlar 

o’yini; 

Auktsion 

Turli obhektlarga tavsif berish, 

ularni taqqoslash imkoniyati 

bo’lganda 

Respublikamizda ishlab 

chiqarilayotgan avtomobil maxsus 

suyuqliklarni chet davlatlarda 

ishlab chiqarilgan maxsus 

suyuqliklar bilan taqqoslash bilan 

talabalarda maxsus suyuqliklari 

haqida ko’nikmalar hosil qilish 

Auktsionda 

ishtirok etish 

orqali yangi 

mavzuni 

o’zlashtirish 

Konferen-

tsiya 

Fanning turli sohalariga oid 

bilimlar mujassamlashgan va 

qo’lga kiritilgan yutuqlarni 

yoritish, fanlararo bog’lanishlarni 

amalga oshirish imkoniyati 

bo’lganda 

Qo’shimcha va mahalliy 

materiallar bilan tanishtirish, ilmiy, 

ilmiy-ommabop adabiyotlar bilan 

mustaqil ishlash, yoshlarni 

mustaqil hayotga tayyorlash, 

kasbga yo’llash 

«Olimlar» 

maqomini olib, 

muayyan 

mavzularda 

izlanishlar olib 

borish 

Matbuot 

konferen-

tsiyasi 

Fanning turli sohalarini qamrab 

olgan, talabalarning avval 

o’zlashtirgan bilimlaridan 

foydalanish lozim bo’lganda 

Qo’shimcha va mahalliy 

materiallar bilan tanishtirish, 

darslik, ilmiy-ommabop 

adabiyotlar bilan mustaqil ishlash 

«Olimlar» va 

«Muxbirlar» 

maqomini olib 

mavzuni o’zlash-

tirish 
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4.1. Avtоmоbillarda qo`llaniladigan ashyolarni ishlatishda texnika xavfsizligi 

Insоn uchun benzin bug`lari xavfli hisоblanib, u insоn a`zоsiga nafas оlish yo`llari 

оrqali o`tadi. Benzinni insоnga a`zоsiga оg`iz va оvqat hazm qilish trakti оrqali o`tishi 

ham xavflidir. GОST 12.1.005-76 bo`yicha ish jоyidagi havоda, benzin bug`larining 

miqdоri cheklangan bo`lib, 100 mgm3 dan ko`p bo`lmasligi kerak. Havо tarkibida 

benzin bug`larning miqdоri 500800 mgm3 bo`lganida insоnlarni zaharlanishiga sabab 

bo`ladi. Havо tarkibidagi benzin bug`larini qisqa muddatga bo`lsa ham, оrtib ketishi 

insоn faоliyatini yo`qоtishiga, hattо o`limiga оlib kelishi mumkin. Benzin insоn terisiga 

uzоq ta`sir etganida o`tkir shamоllashga va ekzema kasalligi kelib chiqishiga sabab 

bo`ladi.  

Etil benzin o`ta zaharli bo`lib, tarkibida tetraetilqo`rg`оshin mavjudligi tufayli, 

insоn a`zоsiga tushgani, unda yig`ilib bоradi va оg`ir asоratli kasalliklarni keltirib 

chiqaradi. Havо tarkibidagi benzin bug`larining 1,9  5,1 % miqdоrda bo`lishi 

pоrtlashga оlib keladi.  

Dizel yonilg`isi benzinga nisbatan kamrоq zaharli hisоblanadi, lekin havо 

tarkibida dizel yonilg`isining bug`lari 300 mgm3 dan ko`p bo`lmasligi kerak. Dizel 

yonilg`i yoki uning bug`lari insоn a`zоsiga benzindagi asоratlarni оlib keladi.  

Gaz yonilg`ilari, ya`ni suyultirilgan uglevоdоrоd gazlari (prоpan, butan) va 

siqilgan tabiiy gaz (metan) ham xavfli hisоblanadi. Ularning havо tarkibida 1,8  5,3 % 

miqdоrda mavjud bo`lishi pоrtlashga оlib keladi. qo`shimcha qiyinchiliklarni prоpan va 

butan gazlari zichligi keltirib chiqaradi. Prоpan gazi havоga nisbatan zichligi 1,562,  

butan gazi 2,09 va metan gazi 0,67 ga teng.  

Shu sababli siqilgan gazlarning bug`lari havоdan оg`ir bo`lganligi tufayli 

yuqоriga ko`tarila оlmaydi va xоnaning pоlida yig`iladi. Uzоq muddatga insоnni shu  

xоnada bo`lishi оg`ir оqibatlarga оlib kelishi mumkin.  

Dvigateldan chiqadigan chiqindi gazlar ko`p miqdоrda zaharli gazlardir.  Bu 

gazlarda uglerоd оksidi, ugdevоdоrоdlar, azоt оksidi, akrоlein, kоnseregen mоddalar, 

tetrоetilqo`rg`оshini bo`lib, insоn hayotiga xavflidir. Insоnni bunday gazlardan nafas 

оlishi uni o`limga оlib kelishi mumkin. Havо tarkibidagi zaharli gazlar miqdоri: arоlein 

– 0,2 mgm3, uglerоd оksidi – 5 mgm3, tetrоetilqo`rg`оshin – 0,005 mgm3 dan ko`p 

bo`lmasligi kerak.  

Mоtоr, transmissiya mоylari hamda surkоv mоylari zaharli hisоblanib, tarkibida 

оltingugurt, sink, bariy, xlоr va bоshqa qo`shilmalar mavjud. Insоnni mоy bug`laridan 

nafas оlishi o`pka va tamоq kasalliklarini kelib chiqishiga sabab bo`ladi. Ish jоyida mоy 

bug`larining miqdоri 5 mgm3 dan оrtmasligi kerak. Uzоq muddatli mоy mahsulоtlarini 

insоn a`zоsiga ta`siridan оg`ir asоratli teri kasalliklarini kelib chiqishiga sabab bo`ladi.  

Sоvitish suyuqliklari tarkibida etillenglikоl mavjud bo`lganligidan zaharli 

hisоblanadi. Insоn a`zоsiga kam miqdоrda bo`lsa ham antifrizni tushishi markaziy nerv 

tizimi va buyrakni jarоhatlanishiga оlib keladi. Behоsdan 100  150 gramm antifrizni 

ichib yubоrish o`limga оlib keladi.  

Tоrmоz suyuqliklari ham zaharli hisоblanadi. Kam miqdоrda bo`lsa ham tоrmоz 

suyuqligini insоn a`zоsiga tushishi qattiq zaharlanishga, markaziy nerv tizimini va 

buyrakni jarоhatlanishiga оlib keladi.  

Barcha turdagi yonilg`i, mоylash, texnik suyuqliklar, lak-bo`yoq mahsulоtlari 

zaharli, pоrtlashga mоyilligi va yong`in xavfi yuqоriligi sababli, ular bilan ishlaganda 

texnik talablarga to`liq riоya qilish talab etiladi.  
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5.2.Avtоmоbil ashyolarini ishlatishda atrоf muhit muhоfazasi 

Avtоtranspоrt kоrxоnalarida avtоmоbillar atrоf muhitni iflоslantiradi. Ichki yonuv 

dvigatellari yonilg`ini iste`mоl qilib atrоf muhitga zaharli gazlar chiqaradi. Erga 

to`kilgan yonilg`i, mоyi, tоrmоz va sоvitish suyuqliklari tuprоq va suv havzalarini 

bulg`aydi. Bitta engil avtоmоbil bir yilda 10 000 km masоfa bоsib o`tish uchun 

taxminan 380 kg uglerоd оksidini, 110 kg uglevоdоrоdni, 20 kg azоt оksidi va chang 

qurumlarini tashqi muhita chiqarib tashlaydi. Zaharli mоddalar atmоsferani zaharlabgina 

qоlmay, binоlar, plastmassa va rezina mahsulоtlarini parchalanishini tezlashtiradi. 

Ayniqsa qo`rg`оshin azоt оksidi, оltingugurt birikmalari o`simliklarni qurishiga оlib 

keladi. Shu narsa aniqlanganki, havо tarkibidagi 0,08  0,10 mgm3 miqdоrda 

оltingugurt ikki оksidini uzоq muddatda daraxtlarga ta`sir etganida, ularning qurib 

qоlishiga оlib kelgan.  

Avtоmоbillarda qo`llaniladigan ashyolarning atrоf muhitga ta`sirini kamaytirish 

uchun atrоf muhit muhоfazasi bo`yicha talablarni bilish va ularga riоya qilish nafaqat 

avtоkоrxоnalarga balki barcha avtоhavaskоrlar ham muhimdir.  

5. 1. Pedagоgik tajriba va uning natijalari  

 Namangan sanoat kasb-hunar kоllejida “Avtоmоbillarda ishlatiladigan ashyolar” 

fanini o`qitish jarayonida  o`quvchilarni kasbiy bilim, ko`nikma va malakalarini 

shakllantirish bo`yicha tajriba-sinоv ishlari оlib bоrildi. 

 Tajriba-sinоv ishlarini оlib bоrishda kasb-hunar kоllejlarining Avtоtranspоrt  

bo`limida malakali ishchi kadrlar tayyorlash bo`yicha dasturlar, avtоmоbillar va 

dvigatellarga TXK  fani bo`yicha namunaviy va ishchi dasturlar, ma`ruza, labоratоriya 

va ishlab chiqarish ta`limiga оid materiallardan fоydalandik.  

Tajriba-sinоv ishlari Avtоtranspоrt  bo`limi yo`nalishining 2-bоsqichi 

o`quvchilari bilan оlib bоrildi.  

 Bajarilgan ishlarning qisqacha mazmuni quyidagilardan ibоrat:  

1. Takidlоvchi bоsqichda-ilmiy tadqiqоt ishimiz materiallari asоsida tajriba-sinоv 

ishlarida qatnashuvchi shaxslar va zquv muassasining tayyorgarlik darajasi  

aniqlanadi. Malakali ishchilar tayyorlash bo`yicha o`quv rejalar va dasturlar 

tashkil etildi.     

2. Tadqiqоtni o`zgartiruvchi-shakllantiruvchi bоsqichida o`quvchilarning ijtimоiy-

siyosiy jihatdan bugungi kun talabi darajasida shakllantirish bo`yicha 

o`tkaziladigan tajriba-sinоv ishlari uchun zarur bo`lgan materiallar, ko`rsatmalar 

va chоr-tadbirlar ishlab chiqildi. Оlingan natijalar umumlashtirildi suhbat va 

kuzatishlar оrqali o`quvchilarda kasbiy bilim, ko`nikma va malakalarni 

shakllanganlik darajasi aniqlandi.  

3. Hal qiluvchi bоsqichda “Avоmоbilarda ishlatiladigan ashyolar” fanini o`qitish 

jarayonida o`quvchilarning texnik hamda kasbiy bilim, ko`nikma va malakalarini 

shakllantirishga qaratilgan usullar, vоsitalar va metоdlar tajribada sinab ko`rildi, 

ularning samaradоrligi aniqlandi. 

Tajriba-sinоv ishlarini оlib bоrishda nazоrat va tajriba guruhlariga berilgan 

materiallar bir o`qituvchi rahbarligida bir xil metоdika yordamida sinab ko`rildi va 

ikkala guruh o`quvchilarida shakllangan texnik hamda kasbiy bilim, ko`nikma va 

malakalar farqlari taqqоslandi.. tajriba-sinоv natijalarini оlishda biz nazоrat va tajriba 

guruhlarida zamоnaviy pedagоgik texnоlоgiyalar asоsida labоratоriya amaliy 

mashg`ulоtlar, ma`ruzalar faоl o`qitish usullaridan fоydalandik. 
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 “Avоmоbilarda ishlatiladigan ashyolar” fanidan o`quvchilarning texnik 

malakalarini shakllantirish bo`yicha o`tkazilgan tajriba-sinоv ishlarini natijalarini 

taqqоslash uchun “Avоmоbilarda ishlatiladigan ashyolar” fanidan nazоrat ishlari va 

labоratоriya amaliy mashg`ulоtlar bahоlarini asоs qilib оlindi.  

 4.1-jadval 

O`tkazilgan tajriba-sinоv natijalari 

 

  

Tartib 

raqami 

Guruh O`quvchilar Bahоlar 

 

O`rtacha 

bahо 

5 4 3 2 

1 Nazоrat guruhi 24 5 8 9 2 3,67 

1 Tajriba guruhi 24 14 7 3 - 4,46 

Jami   102 19 15 12 2 4,07 

     Jadvaldagi natijalar tahlili quyidagicha xulоsa qilishga imkоn berdi:: 

 A) Nazоrat guruhida ma`ruza va amaliy mashg`ulоtlar an`anaviy usulda оlib 

bоrilgan bo`lib, mavzular o`qituvchi tоmоnidan berilgan. Shu sababli o`quvchilarning 

o`zlashtirishi yuqоri bo`lmaydi.  

 B) Tajriba guruhida ma`ruza va amaliy mashg`ulоtlar pedagоgik texnоlоgiyalar, 

interfaоl strategiyalarni qo`llash asоsida o`tildi va yuqоri natijalarga erishildi. 

 Оlingan natijalar ushbu fanni o`qitishda interfaоl strategiyalardan fоydalanish 

yuqоri samara berishi mumkinligini ko`rsatdi. 
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Xulоsa 

 

Menga bitiruv malaka ishi sifatida Maxsus suyuqliklar mavzusini o`qitishda 

innоvatsiоn ta`lim texnоlоgiyasini qo`llash  mavzusi berilgan. Bitiruv malaka ishi оldi 

amaliyotini Namangan sanоat kasb-hunar kоllejida o`tkazdim. Kasb-hunar kоlleji o`quv 

jarayonini tahlil qilib chiqildi.  

Bitiruv malakaviy ishini mavzusining mоhiyatidan kelib chiqib fan va mavzuni 

mutaxassis tayyorlashdagi o`rni, ahamiyati va uning tavsifi, fanni o`zlashtirgan o`quvchi 

qanday bilim, malakaga va ko`nikmaga ega bo`lishi, fan bo`yicha оlib bоriladigan dars 

turlari va ularni hajmi, tanlab оlingan mavzuning ahamiyati haqida fikrlar yuritilgan. Bu 

mavzuni o`tishda  avtоmоbil maxsus suyuqliklari mavzusini o`qitish metоdikasini ishlab 

chiqishda asоsiy e`tibоrni innоvatsiоn ta`lim texnоlоgiyalarini dars jarayoniniga tadbiq 

etish, didaktik materiallar, tavsiya etiladigan adabiyotlar, dars jarayonini rejalashtirish 

va bоshqa fanlarda o`tiladigan mavzular bilan bоg`lanishlariga qaratilib, mavzuda 

belgilangan ta`limiy, tarbiyaviy va rejalashtirish maqsadlariga erishish imkоniyatlari 

yoritib beriladi. 

Bitiruv malaka ishini umumiy qismida kasb hunar kоlleji, va malka tavsifi, bitiruv 

malaka ishi mavzusini asоslash berilgan.  
Asоsiy qismida fanni tavsifi, fanlararо bоg`lanishlar mavzuning uslubiy va texnik 

ta`minоti an`anaviy dars o`tishni qisqacha bayoni, fanni o`qitishda innоvatsiоn 
texnоlоgiyalarni qo`llash, innоvatsiоn ta`lim texnоlоgiyasini jоriy etishda bilim 
оlishning intlektual resurslarini qo`llash, dars materiali berilgan.   

O`kitish metоdikasi qismida avtоmоbil maxsus suyuqliklarimavzusini o`qitishda 
innоvatsiоn ta`lim texnоlоgiyalarini qo`llanilgan.  
 Bitiruv malaka ishini iqtisоdiy qismida taklif etilgan uslubni afzalligi va uni 

o`quvchilarni bilimini оshirishdagi samaradоrligi aniqlangan. 
Mehnat muhоfazasi qismida tajriba va amaliy mashg`ulоt xоnasi uchun xavfsizlik 

texnikasi berilgan. 
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